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zacyi węgierskich na audjencji.

Pasterz Wojska Polskiego
Uroczysty ingres ks. biskupa Gawliny

Wieniawa Długo- 
Świrski, generał

tąd swcjego stosunku do Francji, przyczem 
w Waszyngtonie oczekują, że Francja do
kona spłaty swojej raty długu z dn. 15-go 
grudnia wd właściwym terminie. Przypu
szczają, że prezydent Roosevelt otrzyma 
od kongresu kon:eczne pełnomocnictwa, 
aby mógł omawiać problem długów, spe
cjalnie zaś płatności, których termin przy
pada na dzień 15 czerwca.

łei Ententy, oddalając równocześnie od Nie; 
mieć opinję publiczną Wielkiej Brytanji i Staś 
nów Zjednoczonych. W tych warunkach za» 
równo rozbrojenie, jak : rewizja stają się co» 
raz bardziej trudne.

Nowa administracja hitlerowska w Rzeszy, 
zwłaszcza w stopniach podrzędnych jest naj.- 
bardziej amatorską, jaką kiedykolwiek Niem» 
cy posiadały. Niewiara i zwątpienie może w

bę
w

Pod nagłówkiem „Polska i pakt 4-ch mocarstw" 
pisze „Manchester Guardian“, że rozmowa am
basadora polskiego w Londynie Skirmunta z 
angielskim ministrem Spraw Zagranicznych sir 
Johnem Simonem, wywołała w kołach politycz 
nych duże wrażenie. Według doniesień tego 
dziennika Skirmunt wskazać miał na to, że z 
polskiego punktu widzenia w Europie, rządzo
ne/ zasadami ustalonemi w pakcie Ligi Naro
dów, tworzenie jakiefkolwiek grupy mocarstw 
celem narzucania ich decyzji wprost czy pośred 
nio innym członkom Ligi jest niedopuszczalne. 
Polska nie pozwoli na siebie wpływać przez te 
go rodzaju układ i odmówiłaby nawet wzięcia 
udziału w naradach zainicjowanych przez podo
bne ugrupowanie mocarstw bez upoważnienia 
rady Ligi Narodów- Na naszem zdjęciu ambasa 

dor Polski w Londynie p- Skirmunt-

10. 4. (Pat). Herriot wyraził 
propozycję rządu francuskiego 

do Waszyngtonu w charakterze 
Jak informuje a-

Minfe-ter WR. i OP p- Janusz Jędrzejewicz 
organi-

Polska I pakt czterech 
mocarstw

Jarnuszkiewicz, generał 
szowski, kontradmirał 
Langner, szef gabinetu ministra spraw woj 
skowych ppułk. dypl. Sokołowski i pełnią
cy obowiązki komendanta miasta ppułk. 
Szajewski.

W chwili, gdy ks. biskup połowy Ga
wlina przybrany w szaty pontyfikalne 
wstępował do świątyni, wojsko sprezento
wało broń i dowódca O. K. gen. Jarnusz
kiewicz powitał ks. biskupa chlebem i solą. 
Zkolei ks. prałat Michałowski wręczył ks. 
biskupowi klucze, i-ako symbol objęcia wła-

Nemczech rozpowszechnić się bardziej 
rcko aniżeli widać to na powierzchni. W cią» 
gu najbliższej zimy, a może i wcześniej musi 
nastąpić według autora artykułu OKRES 
GORZKIEGO ROZCZAROWANIA. O ile 
hitleryzm nie ulegnie samoopanowaniu, o ile 
nie będzie wykazywał tyleż rozumu, co siły, 
nie przetrwa nawet w przybliżeniu swoich pla» 
ncwanych czterech lat — kończy Galvin.

dzy duszpasterski»!.
Następnie ks. biskup Gawlina proce- 

sjonalnie wstąpił do kościoła. Tu z ambony 
powitał dostojnego pasterza ks. prałat Mi
chałowski, poczem k*. biskup po udziele
niu ze stopni ołtarza błogosławieństwa pa
sterskiego wygłesił powitalne przemówienie 
do wojska z okazji dzisiejszej uroczystości

Mszę św., którą celebrował ks. biskup 
Gawlina w asyście Licznego duchowieństwa 
poprzedziła uroczystość poświęcenia przez 
ks. biskupa palm z okazji niedzieli palmo
wej.

Rzeszę“
Londyn, 10. 4. (PAT). Najbardziej zde» 

cydowany zwolennik Niemiec wśród publicy» 
stów angielskich, znany Garvin w „Observer“, 
w artykule- wstępnym pod nagłówkiem „Nie, 
miecka zagadka“ występuje kategorycznie 
przeciwko rządowi Hitlera, omawiając filozo» 
fję Hitlera i czystość rasy.

Autor aTtykułu dowodzi, że dzisiejsi Niem 
<y są pod względami rasy zbliżeni do Teuto, 
nów, Słowian i Celtów i wcale nie mogą pre, 
tendować do spadkobierców dawnych Germa
nów. Hitler sam niema w sobie nic z typu 
germańskiego. Ponadto ideał germański — 
stwierdza Garvin — wcale nie jest idealem 
wyższej kultury. Cywilizacja postępowała na 
przód, zanim element germański, jak wogóle 
aryjski miał z nią coś wpólnego. Najwięk* 
szym błędem Hitlerowców jest, że zachęcają 
oni łatwowierne masy do oczekiwania niemoż 
liwych rzeczy.

Ani w zakresie wewnętrznym, ani zagra» 
nicznym hitleryzm nie może dokonać tych 
praktycznych lub moralnych cudów, jakie 
program je,go zapowiada. Hitleryzm wznieca 
alarm we Francji. Polsce oraz w krajach Ma,

apuinau ion lUiuimujV UZlCILniK, uma T jest uawiązunie uiizsu

26 bm. w Genewie, gdzie mają podjąć per- ' polską młodzieżą akademicką 
traktacie w sprawie formalnego uznania 
związku sowieckiego przez Stany Zjedno- | przyjął przedstawicieli akademickich 
czone.

■■SB—■

Berlin, 10. 4. (Pat). „Boersen Ztg." o- 
głasza artykuł Mussoliniego, zatytułowany 
„IDEA REWIZJI KROCZY NAPRZÓD". 
Autor artykułu stara się na wstępie wyka
zać, że Mała Ententa nie może być uznana 
za piąte mocarstwo z uwagi na przeci
wieństwa interesów politycznych i gospo
darczych pcmiędzy jej członkami. Celem 
właściwym nowego paktu, zawartego przez 
Małą Ententę fest, jak stwierdza Musso
lini, utrzymanie status quo i rozbicie wszel 
kiei próby rewizji traktatów pokojowych. 
Mimo to Mussolini jest zdania, że ideał re
wizyjny czym postępy i staje się silniejszy

America uzna
Berlin, 10. 4. (Pat). „Taegliche Rund

schau" utrzymuie, że pośpieszny wyjazd 
premjera angielskiego Mac Donalda do Wa 
szyngtonu pczostaje w związku z zanie
pokojeniem. iakie w Anglii wywołały in
formacje o zarysowującem się zbliżeniu 
między Ameryką a związkiem socjal. repu
blik rad. Litwinow i Norman Davis mają 
spotkać się, jak informuje dziennik, dnia

Paryż, 
zgodę na 
udania się 
delegata francuskiego, 
gencia Havasa, Herrict pojedz, e do Ame
ryki jedynie w charakterze informatora. 
Nie będzie więc on mógł przyjmować ża
dnych zobowiązań, ale tylko przekazywać 
będzie do Paryża wszystkie wiadomości 
dla powzięć a przez rząd francuski decy
zji. Pozatem Herrict informować będzie 
rząd francuski o tych wszystkich zagad- 
nien-ach. które będą ’tmatem obrad w 
ßialym Domu, w szczegó.nośc: zaś długów 
międzypaństwowych.

Wyjazd Herriota nastąpi prawdopodo
bnie w dn. 15 lub 19 kwietnia Herriot 
dzie gościem prezydenta Roosevelta 
Białym Domu.

Paryż, 10. 4. (Pat). Z Waszyngtonu 
noszą, że koła polityczne Stanów Ziednc- 
czonych przyjęły z zadowoleniem wybór 
Herriota na delegata Francji. Podobno 
prezydent Roosevelt nie ustalił jeszcze do.

Rooscvelf obserwuje 
rząd Hitlera 

Witrzgmanlt n®m*ir«*c|i am* 
basadora Sianów w Berlinie

Londyn, 10. 4. (PAT). Z Waszyngtonu do» 
noszą, że prezydent Roosevelt postanowił na, 
razie wstrzymać desygnowanie nowego amba, 
sudora w Berlinie Zanim dokona nominacji 
odpowiedniej osoby, prezydent Roosevelt pra» 
gnie poddać rząd Hitlera pewnej obserwacji 
i przekonać się, w jakim kierunku regime ten 
zmierza.

Koła żydowskie twierdzą, że decyzja pre» 
zydenta Roosevelta odroczenia nominacji am, 
basadora Stanów Zjedn. w Berlinie powzięta 
została pod wpływem jego najwybitniejszego 
doradcy politycznego senatora Barucha, który 
jako Żyd, bardzo nieżyczliwie odnosi się 
obecnego rządu niemieckiego.

Polscy parlamenta
rzyści w Paryżu

Paryż, 10. 4. (Pat). W sobotę, przybyli 
do Paryża członkowie grupy polskiego po
rozumienia parlamentarnego polsko . fran
cuskiego, mianowicie poseł Jan Dębski, 
senator Rostworowski, peseł Stanisław 
Stroński i generalny sekretarz grupy pol
skiej Aleksander Mohl.

Przybyłych powitał pierwszy sekretarz 
ambasady polskiej p. Potworowski oraz se
kretarz generalny grupy francuskiej poro
zumienia parlamentarnego polsko . fran
cuskiego p. Krakowski.

Nowe błanltńelu wekslowe
Z dniem 1 kwietnia 1933 wypuszczone zo

stały nowe blankiety wekslowe. Blankiety 
starego typu od dnia 1 kwietnia 1933 r. nie 
mogą być używane, a do końca kwietnia rb. 
będą wymieniane ua blankiety nowe w kasach 
właściwych Urzędów Skarbowych.

Z tytułu powyższej wymiany kasy nie bę
dą pobierały żadnych opłat«

$w a «leciwa przemustowe dla 
bfkoniarnl

Ministerstwo Skarb-, wyjaśniło, że beko- 
aiarnie chociażby uskuteczniały ubój trzody 
chlewnej w rzeźniach miejskich należy trak
tować jako przedsiębiorstwa przemysłowe 
obowiązane do wykupienia świadectw prze
mysłowych a nie handlowych.

Kategorja świadectwa zależy od ilości za
trudnionych robotników.

Okres gorzkiego rozczarowania
czeka w najbliższym czasie „Trzecią

Niemiecki publicysta o hitleryzmie

Akademicy węgierscy
u ministra Jcdrzclewlcza

Do Warszawy przybyli przedstawiciele wę
gierskiej młodzieży akademickiej, zrzeszonej w 
szeregu organizacyj. Studenci węgierscy przyj
mowani są w Polsce przez akademicki związek 
zbliżenia międzynarodowego „Liga“. Celem ich 
wizyty jest nawiązanie bliższego kontaktu z

Mussolini w służbie Niemiec
Skandaliczny artykuł .,11 Duce“ 

w prasie niemicckici

Warszawa, 10. 4. (Pat). Wczoraj w 
kościele garnizonowym przy ul. Długiej 
odbył się uroczysty ingres ks. biskupa po
towego Józefa Gawliny.

Świątynię wypełniły delegacje wojsko
we, oddziałów formacyj garnizonu war
szawskiego. Przed kościołem ustawiła się 
komparuja honorowa 36 pp. Legii Akade
mickiej ze sztandarem i orkiestrą. Przy 
drzwiach głównych kościoła na przybycie 
ks. biskupa Gawliny oczekiwało ducho

wieństwo, inspektor armji generał Osiń
ski, dowódca Okr, Korpusu nr, I generał

cd protokółów. Premier włoski przypo
mina wreszcie swoje oświadczenie, że trak 
taty nie są wieczne i że ciągłe zawikłania 
dadzą się uniknąć tylko przez rewizję 
traktatów. Mussolini dodaje, że tego ro
dzaju rewizja, której celem jest uniknięcie 
nowej katastrofy wojennej* musi być prze
prowadzona przy pomocy Ligi Narodów, 
jak to zresztą przewidział i dopuścił przed
stawiony pakt. Autor kończy przestrogą, 
że jeżeli Liga Narodów nie wystąpi wczas 
i z zachowaniem niezbędnych ostrożności 
do rozwiązania tego zagadnienia rewizji, 
to los jej zgóry jest przesądzony.

Herriot wyjeżdża do Ameryki
lako delegat rządu francuskiego
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Dzień Fllodcéo Pomorza
Twórczy dorobek pracy Legionu młodych

Dla wielkiej Polski
Pod sztandarem Marszalka Piłsudskiego 

Przemówienie p. Wojewody Pomorskiego

W końcu swego przemówienia złożył legjo 
nista Napiórski gorące podziękowanie p. Wo
jewodzie Kirt'klisowi za przyjazne ustosunko
wanie się do mchu młodego pokolenia, p. gen. 
Pasławskiemu, władzom szkolnym, p. Wojewo
dzinie K’rtiklisowej, wizytatorowi Czystow- 
skiemu, wznosząc w końcu okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezy
denta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego. 
Zebrani zgotowali przedstawicielom władz a w 
szczególności p. Wojewodzie Kirtiklisowi i ge
nerałowi Pasławskiemu żywiołową owację, 
wznosząc okrzyki na ich cześć-

Ną przewodniczcego zjazdu powołano za
stępcę komendanta głównego leg. Ponikowskie 
go, a do prezydjum komendanta Okręgu Po 
morskiego i komendantów wszystkich obwo
dów.

BYWAĆ SIĘ BĘDZIE NASZ POCHÓD Z WIEKA.

Potężna musi buc nasza praca

POLSKI DO MORZA, często ręce opada», 
myśl omdleje, człowiek się spali.

Sypie się piasek z pomorskiej jałowej gle
by, raz w tę, raz w inną stronę, — a są odàn 
ki pracy nieruszone wcale, są liczby które ras 
pozornie przytłaczać będą. A jednak nieza
przeczalnym faktem jest stały i systematycz
ny POSTĘP NASZYCH PRAC W OSTAT
NICH LATACH, CORAZ WIĘKSZA DYSOY 
PLINA I SKOORDYNOWANIE WYSIŁKÓW 
SPOŁECZNYCH.

W tym wielkim wysiłku musicie brać udział- 
Ale pamiętajcie, że dwa wiązadła Was mło
dych i nas starszych łączą: WIELKA POL
SKA I SZTANDAR JEJ: MARSZAŁEK PIŁ 
SUDSKI — i w tej spójni nie groźne są Wa
sze śmiałe poszukiwania rozwiązań zagadnień 
doby dzisiejszej, bo wszak każde pokolenie 
ma swoje porywy i szuka nowych form byto
wania.

A teraz na zakończenie, chcę Wam złożyć 
życzenia.

Wiem, że dzień Waszego pierwszego zjaz 
du napełni Was dumą i zapałem do pracy, że 
pójdziecie powoli wszerz i wgłąb. Lecz nie za
pominajcie nigdy, że macie być ORGANIZA
CJA SILNYCH CHARAKTERÓW, SKRY
STALIZOWANEJ CZYSTEJ MYŚLI. Szko
dliwy niewolniczy oportunizm, lękliwość i fry 
marka przekonań — niech będą Wam wstręt 

I ne. Wytwarzajcie w sobie NOWY TYP CZŁO 

Młode pokolenie Pomorza, stojące na 
straży myśli państwowej, zadokumento
wało ubiegłej niedzieli w Toruniu swą si 
łę, swój dorobek pracy organizacyjnej i o 
świadczyło publicznie swoją gotowość i 
poświęcenie w pracy dla mocarstwowego 
stanowiska Polski. Zjazd niedzielny Le- 
gjonu Młodych, Związku pracy dla Pań
stwa, był nowym dowodem, że idea pra
cy dla Państwa, że hasło „dobro Rzeczy
pospolitej prawem najwyższem“ znala
zło na Pomorzu gorących zwolenników, 
którzy całym sercem stają pod sztanda
rem Wodza Narodu Marszałka Piłsudskie 
go. Karne szeregi delegatów Legjonu z 
całego Pomorza były żywym dowodem., 
jak młode pokolenie ziemi pomorskiej za 
reagowało na zdrowy posiew idei, rzuco
nej yrzed rokiem. Z plonów tej rocznej 
pracy możemy być nietylko zadowoleni, 
ale ' dumni. Idzie nowe pokolenie, które 
ponad swe osobiste cele stawia cele do 
bra Państwa, biorąc wzór z tych którzy 
przed laty, nie chcąc uznania, szli w krwa 
wy bó: o wolne jutro Polski.

Uroczystości zjazdowe
Uroczjsbści zjazdowe rozpoczęły się Ms.j 

św. w kościele garnizonowym, odprawioną 
przez ks ' praiata Sienkiewicza. Po nabożeń
stwie o godz. 11-ej przy dźwiękach orkiestry 
kolejowej odbyła się przed pomnikiem Koper
nika defilada, ckoło 500 delegatów którą 
wśród tłumnie zebranej publiczności odebrał 
p. Wojewoda p< morski Stefan Kirtiklis z p. 
gen. Pasławskim w otoczeniu przedstawicieli 
władz i organiZŁcyj. Karnic maszerujące od
działy młodych legjonistów witała publiczność 
gorąccmi cidukami. Następnie w przepełnio
nej po brzegi saji Dworu Artusa zagaił zjazd 
komendant Okręgu leg. Tadeusz Napiórski wi
tając p. W.ewcdę Kirtiklisa, p. gen, Pasław
skiego, licznie zebranych gości, pomiędzy któ
rymi zauważyliśmy pp-: wojewodzinę Kirtikli- 
sową, gen. Paskwską, prezesa pomorskiej gra 
py rcgjonalnej BBWR. mjr. Palucha, prezesa 
Związku Legjonistów p. kpt. Schaba, posła Bir 
kenmayera, wiceprezesa Federacji P. Z. <X O. 
nacz. Grzankę, naczelnika Łepkowskiego, ppłk 
Matzenauera, inspektora Olszańskiego, de
legata 63 pp. i komendy Okręgu Z. S. kpt. 
Kwiatkowskiego i wielu innych.

w ofiarnej pracy dla 
państwa

łfomendant Okręgu Napiórski, zagajając 
zjazd, wygłosił dłuższe przemówienie, które 
podaj emy w streszczeniu.

Dzień dzisiejszy jest dla nas dniem waż
nym. Ze wszystkich ośrodków prastarej ziemi 
pomorskiej przybyli delegaci reprezentujący 
młode Pomorze, nowe Pomorze, Pomorze ju
tra. Na jaki zew przybyli oni — ludzie tere
nu — ludzie szarej pracy? Przybyli oni na we 
zwanie swych młodych serc, które biją ryt
mem młodości, które są wyrazem ich pragnień.

Społeczeństwo starsze a ściślej mówiąc ci 
wszyscy, którzy walczyli o wolność Polski — 
marzyli, będąc młodymi li tylko o tem, by 
wyrwać Ją z pęt niewoli. Nie myśleli o tem, 
jaką ona będzie, jako wolna. My młodzi, sy
nowie wolnej Polski, marzymy o innej Polsce, 
niż ona jest teraz. Dla nas nie wystarczy wol
na Polska. Chcemy by Ojczyzna NASZA BY
ŁA WIELKA I MOCARSTWOWA, by była 
wyrazem pragnień i dążeń całego polskiego 
świata pracy. Polska dzisiejsza jest dla nas za 
ciasna. Ile cichych tragedyj przeżył młody 
człowiek, patrząc na wiek życia naszego, naro
du i państwa. Utarło się nawet wśród starsze
go społeczeństwa twierdzenie, że młodzież dzi 
siejsza niema ideałów, że młodzież ta nie jest 
zdolna do życia, więc nie dorasta swym po
przednikom- Ci co ćak twierdzili, nie znali mło 
dzieży, nie znali możliwości, a przecenili swe 
siły. Nadeszła chwila, w której nasze młode 
marzenia, nasze pragnienia przeoblekly się w 
formę realną. Na horyzoncie wolnej Polski po 
jawił się ruch młodzieży, który znalazł swój 
oficjalny wyraz w Legjonie Młodych, Związku 
Pracy dla Państwa. Ruch nasz tkwiący korze
niami w 'obozie niepodległościowym, istnieje 
jako Legjon Młodych od trzech lat. Trzy lata 
temu dążenia nasze i podświadome pragnienia, 
znalazłszy swój odpowiednik w idei państwa 
zorganizowanej pracy, państwa planowej pi a 
cy, państwa, w którem CZŁOWIEK PRACY I 
ŻOŁNIERZ SĄ ELITĄ NARODU, A KREW 
I TRUD ŚWIĘTOŚCIĄ NARODOWĄ. Trzy

lata ćemu jak zaczęliśmy kuć pierwsze zręby 
naszej ideologji- W rok później rzucone wici 
do walki o Polskę Jutra przez naszych braci 
w sercu Rzeczypospolitej w Warszawie, znala
zły swój odźwlęk w prastarym grodzie Koper
nika. 19 miesięcy temu garstka młodych ludzi 
zebrała się w Toruniu w liczbie 11, by stanąć 
do pracy.

Młode pokolenie Pomorza stanęło do pra
cy na najbardziej czułym odc’nku, NA BA- 
STJONIE WYMAGAJĄCYM STAŁEGO CZU 
WANIA. Idee i hasła zostały rzucone, a gdzie
kolwiek dotarły, wzbudziły do walki nowe siły 
drzemiące w narodzie. Pc roku pracy wewnętrz 
nej owoce naszych wysiłków» są już widoczne 
aczkolwiek pracowaliśmy, że tak pöwiem in
cognito. Dziś już jesteśmy znani na terenie 
Pomorza, tworzymy kamą zwartą grupę. Czu-

Następnie p. Wojewoda Kirtiklis wygłesił 
następujące przemówienie.

Młodsi Legjoniści!
Zebraliście się po roku pracy z całego Po- 

menza, ażeby zdać sprawę z wysiłku organi
zacyjnego i pracy, jakiej dokonaliście, ażeby 
wreszcie ustalić zadania na- okres najbliższy. 
Mnie zaś przypądł miły obowizek powitać i 
pozdrowić Was, jako młode pokolenie tej Zie
mi, idące do pracy dla Państwa, Spełniam go 
chętnie, albowiem reprezentujecie myśl prorzą- 
dową i propaństwową młodej generacji, która 
w niezmiernie trudnych warunkach i w zakła
manej atmosferze musi żyć i pracować- Ko
rzystając zaś z Waszego pierwszego zjazdu, 
niech mi będzie wolno kilka słów o Waszej pra 
cy powiedzieć.

Tak się już kształtowały losy odrodzonej 
Ojczyzny, że Obóz Pierwszego Żołnierza i Wo
dza, Marszałka Piłsudskiego, dopiero w ostat
nich kilku latach wziął na warsztat swych 
prac zagadnienia młodzieży, stawiając pytania, 
które w treści swej zawierały całą przyszłość 
Narodu i Państwa: jaką jest ta młodzież współ 
czesna, która goryczy niewoli nie zaznała? Jak 
ona myśli? Jak czuje? Jakie są jej ideały? 
Kto ją wychowuje i kto kształtuje jej młodą 
duszę?

Snąć odpowiedź wypadła zatrważająco, sko 
ro z tak nieubłaganą, mocą Rząd i Obóz tem 
się zajął.

Może zbyt późno wzięliśmy się do tego od
cinka pracy, ale może dlatego, że sami byliś
my zbyt młodzi, by o młodzieży myśleć, może 
dlatego, że zbyt zajęci byliśmy wyrąbywaniem 
granic Rzeczypospolitej, a później budową zrę 
bów Jej państwowości, — dość, że zagadnienie 
młodzieżowe, które było podstawą prac innych 
ugrupowań, dla nas wcale nie istniało.

Ale przyszedł czas i na to zagadnienie. I 
w tym olbrzymim wysiłku pracy wśród mło
dzieży na wszystkich odcinkach i we wszyst
kich warstwach, jaka odbywa się w Państwie, 
naczelne MIEJSCE NALEŻY SIĘ WASZEJ 
ORGANIZACJI, — Młodzi Legjoniści!

Następnie w imieniu pomorskiej grupy re» 
gjonalnej BBWR zabrał glos p. mjr. Paluch, 
życząc młodym legionistom, by silnym mia= 
rowym krokiem szli ku imperjum Polski. W 
imieniu kuratora Okręgu Szkolnego i wlas» 
nem aozył życzenia zjazdowi, p. naczelnik 
Biedowicz, podkreślając, że tak jak szkoła, tak 
i Legjon Młodych przygotowuje nowe poko.- 
lenie do życia w odrodzonej Polsce. Zkolei 
p. naczelnik Grzanka w imieniu Federacji PZ 
OO oraz w imieniu Armji Rezerwowej Po» 
morza, stwierdził, iż rezultaty pracy świadczą, 
iż młodzi legjoniści w ideową pracę dla Pań» 
stwa oddali całkowicie swe serce. Armja re« 
zerwowa Pomorza życzy Legjonowi, aby idea 
jego objęta całą młodzież Pomorza. Następ, 
ne przemówienie wygłosił prezes Związku 
Legjonistów Polskich m Pomorau p. kpt Schab

jemy się zdolni do dokonania podjętego wy
siłku, niezależnie od ofiar, która mamy szczę
ście ponieść dla świętości Rzeczypospolitej.

W dniu dzisiejszym mamy zadokumentować, 
że jesteśmy zdolni do stworzenia dalszych zrę 
bów naszej ideologji.

W dniu dzisiejszym zdajemy egzamin spra
wności organizacyjnej. W dniu dzisiejszym 
wchodzimy oficjalnie w życie publiczne Pomo- 
raa jako Legjon Młodych. Kończymy pierw
szy etap pracy organizacyjnej ideowej a zaczy 
namy etap drugi. W dniu dzisiejszym wypo
wiadamy otwartą walkę tym wszystkim, którzy 
ośmielą się działać destrukcyjnie w ramach na 
szego Państwa- Jako młode Pomorze mamy 
zadokumentować swą niezłomną wolność, do 
obrony tej ziemi przed wszelkiemi zakusami, 
płynącemi z zewnątrz Państwa.

WAŁEM WARCHOLSTWEM,ZDZICZENIEM 
I BRAKIEM POSZANOWANIA PRAW, — 
ALE ŻEŚCIE WZIĘLI TRUD CODZIENNEJ 
PRACY W IMIĘ REALIZOWANIA SZCZYT 
NYCH HASEŁ I SZCZYTNEJ TRADYCJI.

A jeżeli warunki pracy w innych dzielni
cach Po' - ą ciężkie, to cóż mówić o warun
kach na X OMOR2U, W RZECZYWISTOŚĆ 
KTÓREGO WDARLIŚCIE SIĘ ROK TEMU. 
Tę rzeczywistość znacie dobrze, bo wszak 75 
proc. Was — to synowie Ćej Ziemi.

A jednak pracować musicie i będziecie.
I nie wierzcie, młodzi przyjaciele, gdy Wam 

mówić będą, że myśl prorządowa nie żłobi so
bie drogi na tej Ziemi, że postać zwycięskiego 
Wodza, Marszałka Piłsudskiego, jest „obca" 
ludziom tej Ziemi, a stalowe szare oczy Jego 
nie patrzą w sumienia współobywateli i nie 
pytają: co robicie? dokąd idziecie? wróg cze
ka!

Zanalizujcie przebieg dnia Jego imienin po 
wsiach i miasteczkach, tę sztafety, co całe Po 
morze pokryły — zanalizujcie postępy prac 
wojska i społeczeństwa na odcinku obronnym, 
pracę Związku Strzeleckiego i jego koleje, Zw 
Powstańców i Wojaków, Federacji Obrońców 
Ojczyzny, pracę społeczną nauczycielstwa 
szkół powszechnych i t. d., zanalizujcie wresz
cie rozwój prac Waszej organizacji.

Ale nie łudźmy się: — z TRUDEM OD-

Po przemówieniu p. Wojewody, które przy 
jęli zebrani gorącemi oklaskami zabrał glos 
dowódca Okręgu Korpusu, p. gen. Pasławski, 
który w przemówieniu swem podkreślił ko» 
nieczność doskonale zorganizowanego spole» 
czeństwa, o ile państwo ma być potężne i sil» 
ne. Jeżeli państwo współczesne w tym kry» 
zysie jaki dziś istnieje na kuli ziemskiej, nie 
będzie podparte silną i zdrową organizacją 
społeczną, musi runąć. Na moment ten tem» 
bardziej wobec sąsiadów nasza organizacja

który m. in. powiedział: „Młodzi legjoniści! p. 
Wojewoda określił, że wdarliście się w rze» 
czywistość Pomorza. Wdzierajcie się w tą 
rzeczywistość, jak my w roku 1914 wdziera» 
liśmy się w tą rzeczywistość i teraz tą rzeczy» 
wistością kierujemy. Wdzierajcie się i Wy, 
a przyszłość do was należy! Legjoniści naj
przód! Przemówienie p. prezesa Schaba przy» 
jętb owacyjnie. Zkolei zabrał głos p. poseł 
Birkenmayer, który porównując zmagania 
Legjonów stwierdził, że tak, jak legjoniści poi 
scy na początku wojny światowej rzucili się 
na głęboką wodę i ją przepłynęli tak Le» 
gjon Młodych, rzucając się przed rokiem na 
głębię glębięte przepłynął. Dzisiaj my. starzy le 
gjonści składamy wam uznanie: — płyńcie tak 
dalej, bo droga do morza jeszcze daleka. — 
W loońcu iraicaiem Okręgu Poznańskiego xto»

odcinkach. Tępimy organizacje odśrodkowe a 
budujemy organizacje oparte o ^crce Polski, 
Warszawę. W organizacjach tych musi być 
twórczy duch. Organizacje twórcze mają w 
tym ruchu znaczenie pierwszorzędne. Taką 
organizacją jest właśnie „Legjon Młodych“. 
Dlatego też ten Legjon nie może ograniczyć 
się do pracy w swym elitarnym gronie. On 
musi swe idee nieść do tych organizacyj, na 
których chcemy oprzeć nasz byt państwowy. 
Musi iść do Harcerstwa, Związku Strzeleckie» 
go, Związku Rezerwistów i innych organize: 
cyj, na których opieramy naszą obronność. 
W tej myśli — kończył p. generał .— witani 
zjazd w imieniu wojska.

żył życzenia legjonista Janowski, a imieniem 
K .endy Głównej legjonista Witold Bielski, 
wznosząc okrzyk na cześć Pomorza i jego mło 
dego pokolenia.

fta straty 
ziemi pomorskiej 
Depesze zjazdowe

Następnie zebrani uchwalili depeszę do Pa» 
na Prezydenta Rzeczypospolitej treści następu 
jącej:

„Młodzież pomorska zgromadzona na ww> 
nym zjeździe Legjonu Młodych w Toruń;- 
składa Ci, Panie Prezydencie swój hołd oraz 
ślubuje wytrwać w obronie polskiego mora#“.

A to nie dlatego tylko, żeście w idei le- 
gjonowej znaleźli wzór cnót obywatelskich, nie 
dlatego, że hasłem Waszem jest praca dla Pań 
stwa, ŻEŚCIE RATOWALI HONOR SWEGO 
MŁODEGO POKOLENIA PRZED NIEBY-

pracy musi być silna. W tej organizacji je» 
steśmy spóźnieni i dopiero od lat 15»tu pracuś 
jemy w tym kierunku. Pracę tą nasze poko» 
lenie stara się urzeczywistnić na wszystkich

Przyszłość <9o Was należy!
Dalsze życzenia dla Legionu Młodych
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Nowa zbrodnia hitlerowców

fbanflavinJ PASTYLKI

I

DO NABVCiA 
W APTEKACH

W odpowiedzi no barba
rzyństwa hitlerowskie 
nezolucla Legionu Pllodych

Wkońcu obrad zebrani po ożywionej dy« 
skusji na temat stosunków polsko-niemieckich 
uchwalili jednogłośnie następującą rezolucję:

„W związku z zbrodniczemi zakusami im« 
perjalizmu niemieckiego I Zjazd Okręgu Po« 
morskiego Legjonu Młodych oświadcza:

— Młoda demokracja polska, zorganizowa 
na w szeregach Legjonu Młodych, przewodząc 
młodemu pokoleniu Polski, zdoła odeprzeć 
każdy zamach średniowiecznego barbarzyń« 
stwa na całość naszego Państwa i po zdruzgo« 
tani« najeźdźcy gotowa jest porozumieć się 
z ujarzmionym narodem niemieckim, niosąc mu 
wolność tak jak w wieku XV.-tym Polska wy« 
zwoliła uciemiężonych poddanych Zakonu 
krzyżackiego“.

Obrady zakończono odśpiewaniem „Pierw 
szej Brygady“.

Po obradach zwarte zastępy Legjonu Mio« 
dych demonstrowały po ulicach miasta przeciw 
niemczyźnie, nawołując do bojkotu filmów 
i pism niemieckich, jak i do bojkotu towarów 
niemieckich. Pozaklejano m. in. szyby skies 
pów niemieckich i szafki z gazetami. Te ha» 

■sła młodzieży przyjmowała entuzjastycznie 
licznie zgromadzona publiczność, wznosząc na 
cześć Legjonu Młodych okrzyki.

Jak znęcano się 
w „brunatnym domu“

Następnie po wkroczeniu do gmachu osob; 
nik ów zasiadł przy biurku i zażądał dowodów 
osobistych. Pierwszy pokazał legitymację stu
dencką Franciszek Jankowski. Zapytano go o

prawo Polski dostępu do morza.
Do tej zmiany nastrojów przyczyniły 

się w znacznym stopniu okrucieństwa hi
tlerowców.

„Jedyną rzeczą — pisze jedno z pism 
amerykańskich — którą Hitler powinien 
był uczynić, aby Niemcom przywrócić do
bre imię, było położenie kresu gwałtom. 
Zamiast tego właśnie w tej chwili powtarza 
en zbrodnię, o którą był oskarżony. Czyż
by w ten sposób próbował dowieść, że 
tych zbrodni nie popełnił? Boże, miej li
tość nad Niemcami, których rząd znajduje 
się w takich rękach“, kończy dziennik 
„New York". „Times" zaś pisze: „cały 
program hitlerowców jest tak okrutny i nie 

Obrady organizacyjne
Po przerwie obiadowej obradowano w ko« 

misjach, a następnie odbyło się drugie zebranie 
plenarne, na którem przyjęto jednogłośnie 
sprawozdanie ustępującego komendanta leg. 
Napiórskiego, uchwalając mu absolutorjum z 
podziękowaniem za dotychczasową pracę. Na« 
stępnie zebrani jednogłośnie powołali powtór« 
nie legj. Napiórskiego na komendanta Okręgu, 
a leg. Iszorę na inspektora Okręgu. Po spra« 
wozdaniach sekcyj ideologicznej i organiza« 
cyjnej zjazd przyjął przez aklamacje wszyst« 
kie wnioski.

rozsądny, że wydaje się nieprawdopodob
nym. Obudzone zostały uczucia, które się
gają daleko poza granice polityczne i defi
nicje rasowe... Rząd niemiecki nie może 
zmusić obywateli innych państw do mil
czenia, wobec gwałtów, popełnianych w 
Niemczech wobec ludzi nauki i wobec ide
ałów nowożytnego państwa. Gdyby zagra 
nica milczała, kamienie wołałyby o pom
stę do nieba. Kanclerz Hitler może robić 
co chce z Niemcami, ale poza granicami 
Niemiec „Ukazy“ jego nie mają znaczęnią 
Nie meże on zdusić głębokich ludzkich in
stynktów cywilizowanych społeczeństw. 
Hitlerowski plan hurtownego ucisku jeai 
nieprawdopodobny.

.M
Europie istnieją 
poważnie rozwa- 
t. zw. „korytarz 

właściwie koryta
rzem, ale składową częścią Polski przed
rozbiorowej, posiadającą ludność prawie 
całkowicie polską. Niemcy skarżą się, że 
Pomorze oddziela Prusy Wschodnie od re
szty Rzeszy. Dziennik z naciskiem pod
kreśla polskość Pomorza, stwierdzając po
za względami etnicznemi i historycznemi

przekroczyć nie wolno.“
Zdaniem Polski c Małej Ententy granica 

leży właśnie w punkcie, w którym zaczy
na się rewizja granic. I tych to granic wła
śnie przekroczyć nie wolne nikomu.

W Rzymie daje się zauważyć wielkie 
zdenerwowanie, znajdujące swój wyraz w 
niepoważnych zupełnie, choć oficjalnych 
oświadczeniach ministerstwa spraw zagra 
nicznych, które wystąpienie przeciw pla
nowi Mussoliniego nazywa „nieoczekiwaną 
argumentacją, burzącą ścieżki pokoju (!!) 
w imieniu interesów tego czy innego pań
stwa (tj. Polski i Małej Ententy). Wielkie 
europejskie problemy muszą zdaniem kół 
rzymskeh — być roztrząsane i decydowane 
bezpośrednio przez Wielkie Mocarstwa, na 
których karkach spoczywa brzemię odpo
wiedzialności za pokój“.

Tak więc genialny Marccni, członek 
Wielkiej Rady „dźwiga odpowiedzialność 
za polskość Gdym, Torunia czy nawet ma 
łego Sępólna, a pierwszy lepszy hitlero
wiec „odpowiedzialny jest“ za losy'Dalma
cji. Wreszcie Anglja rozporządzać się „mu
si" na Węgrzech w imię... pokoju!

I to głosi się oficjalnie i publicznie w 
Romie — stolicy światal Słusznie zapyty
wał niegdyś pan Jan Zagłoba, herbu 
Wczele: „Co to za kur tak górnie pieje“? 

Kapitol został kiedyś ocalony przez gę
si, diziś jednak łacno ośmieszony być może 
przez zbyt górnie piejące cizarne koguty.

ZNANE PASTYLKI PAN F LAVIN 
SĄ OBECNIE DO NABYCIA POCENIE

ZŁ. 2.95
ZALECANE PRZEZ LEKARZY Bi. A OCHRONV PRZED 
ZAPALENIEM GARDKA, PRZEZIĘBIENIEM,GRYPĄ.

Pewne odłamy prasy amerykańskiej, do 
tychczas nieżyczliwie usposobione dla Pol 
ski, ujawniają w ostatnich czasach bardzo 
znamienny zwrot ku prawdzie. I tak na- 
przykład dziennik „Philadelphia Inquirer1 
pisze: We wschodniej 
trudności, które należy 
żyć. Jedną z nich jest 
polski“, który nie jest

i zawód i w tej samej chwili policjant uderzył 
i go w twarz. Pozostali dwaj Polacy musieli 

stać odwróceni twarzą do ściany, z podniesio- 
I nenii do góry rękami. Przy najlżejszem po

ruszeniu byli kopani przez policjanta. Po spraw
dzeniu dokumentów Kani i Straszyńskiego, 

który przy tej okazji był również pobity przez 
policjanta, wywołano Jankowskiego do słabo 
oświetlonej sali, skąd wkrótce dwaj pozostali 
usłyszeli uderzenia i krzyki. Kania i Straszyń
ski musieli tymczasem stać z podniesionemi rę 
kami przy ścianie i byli ciągle kopani.

Z kąlei wywołano studenta Kanię, Spojrze
nie jego padło na bezwładne ciało Jankowskie
go, który leżał skurczony na ziemi w kałuży 
krwi. Kanię zmuszono do pochylenia się nad 
drewnianą pryczą i zaczęto go bić pałką gumo 
wą. Po kilku uderzeniach Kania miał silnie po
krwawioną głowę, lecz mimo to był dalej b‘ty. 
Gdy upadł zemdlony, otrzymał jeszcze kilka u- 
derzeń.

Nieprzytomnych 
oblewano woda i bWo

Wywołany następnie Straszyński otrzymał 
także około 50 uderzeń. Nieprzytomnych z bó
lu oblewano wodą i dalej bito. Podczas ude
rzeń bijący obrzucał ofiary wyzwiskami. Wkoń 
cu wyciągnął rewolwer i chciał medyka Kanię 
zastrzelić, jednak jeden z obecnych podbił mu 
ramię- Wreszcie wszystkim skatowanym kaza 
no się umyć i wyrzucono ich na ulicę. Stra
szyński i Kania dowlekli się do samochodu \ 
pojechali do mieszkania Kani. Kania krwawił 
dość silnie. Po zmianie poszarpanych ubrań 
udali się do kliniki chirurgicznej uniwersyte
tu, gdzie rana Kani, sięgająca prawie do ko
ści, została oczyszczona, naczynia krwionośne 
podwiązane, a rana zeszyta siedmioma szwa
mi.

Po założeniu opatrunków Kania opuścił 
klinikę i udał się do domu, gdzie położył się do 
łóżka. Z powodu silnych bólów w plecach mu 
sial leżeć na brzuchu, ponieważ na krzyżu po
tworzyły się silne obrzęki krwawev Straszyń
ski pozostał w klinice do południa bowiem gro
ziło mu niebezpieczeństwo pęknięcia dużych o- 
brzęków na plecach. Rany jego zeszyto dwoma 
szwami, Jankowski po opuszczeniu „Brunatne
go domu“ upadł oblany krwią i stracił przytoin 
ność. Podnieśli go dwaj robotnicy. Stan jego 
zdrowia jest bardzo poważny.. Ma on rany 
na głowie, na twarzy, ramionach i plecach.

Tak brzmią ściśle sprawozdawczo szczegó
ły z barbarzyńskiej masakry hitlerowskiej w 
Opolu. Niewątpliwie ten nowy zbrodniczy wy
stęp band hitlerowskich rozlegnie się głośno w 
całej Polsce. Czas najwyższy, aby społeczeńst
wo polskie zdecydowanie zareagowało na bar
barzyństwa hitlerowskie. Niemcy przez różne 
swoje związki i organizacje nasyłają do Polski 
„prośby", aby nie przedstawiać tak czarno 
stosunków w Rzeszy, bo w Niemczech nic się 
„strasznego nie dzieje, wszystko jest jak na
leży“ i t- p. Cynizm i bezczelność niemiecka i- 
dzie zatem ręka w rękę ze zbrodniami hitle- 
rowskiemi.

Musimy tem silniej i tern dobitniej odpo
wiedzieć barbarzyńcom z nad Sprewy. Za nie
winnie przelewaną krew Polaków w Niemczech 
za tortury i prześladowania ludności polskiej 
odpowiedzmy jednolitym frontem akcji spo
łecznej. Na każdym kroku, wszędzie bojkotuj
my wszelkie objawy niemczyzny. Bez pardonu 
zdecydowanie aż d oskutku. Na barbarzyństwa 
hitlerowskie muszą się znaleźć w Polsce środ
ki zaradcze. I znajdą się napewno 

Drugą depeszę wysiano do p. Marszalka 
Piłsudskiego następującej treści:

„Młodzią kigjoniści Pomorza, zgromadzeni 
na Walnym Zjeździe Legionu Młodych w To« 
runiu, składają Ći, Panie Marszalku, swój 
hołd, jako Swemu duchowemu Wodzowi i w 
imieniu młodzieży pomorskiej ślubują kro« 
czyć niezłomnie wskazaną przez Ciebie drogą, 
wiodącą do potęgi i pomyślności Państwa PoL 
skiego jak również oświadczają, że w każdej 
chwili gotowi stanąć na twój apel do obrony 
granic odbudowanego przez Ciebie Państwa“.

Pozatem wysłano depesze do p. Prezesa 
Rady Ministrów, Ministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego oraz inspektora ar« 
mji gen. Rydza.-śmiglego Po odczytaniu na« 
deszlych depesz z życzeniami dla zjazdu od 
pp. inspektora armji gen Norwid Neuge« 
bauera, prezesa Okręgowego Urzędu Ziemskie 
go Strzeszewskiego, prezesa Federacji PZOO 
dr. Siudowskiego. starosty Morskiego Wen« 
dorfa, komendy Okręgu Legjonu Młodych z 
Krakowa i innych wygłosił programowy refe« 
rat pt. „Pomorze a Legjon Młodych“ leg. 
Grzanka. Obszerne streszczenie referatu po«1 
damy w jednym z następnych numerów na« 
szego pisma.

Według doniesień z Opola szczegóły upro
wadzenia i krwawego pobicia trzech Polaków 
we Wrocławiu, przedstawiają się następująco:

Dnia 4 kwietnia student medycyny Tadeusz 
Kania kandydat filozofji Franciszek Janków 
ski i naućzyciel Feliks Straszyński siedzieli w 
lokalu . Landsknecht“ przy ul. Albrechten^.ra 
sse we Wrocławiu, pijąc piwo i rozmawiając 
po polsku. Usłyszawszy rozmowę polską, pe
wien mężczyzna w cywilnem ubraniu zażądał 
od ech dowodvv osobistych, Kania wówczas 
zażądał od tego osobnika wylegitymowania się, 
czy ma prawo sprawdzać dokumenty. Żądaniu 
temu osobnik ów, który znajdował się w towa
rzystwie urzędnika policyjnego odmówił, a 
nadto zażądał by trzej studenci udali się z nim

Deficyt budżetowy 
w Anglii

Ministerstwo skarbu w Anglji ogłosiło ko« 
munikat urzędowy, który stwierdza, że rok 
budżetowy 1932«33 zamyka się deficytem — 
32,3 miljn. Ł. (po opłaceniu raty grudniowej 
— 28,95 miljn. Ł. Ameryce). Dochody skarbu 
wyniosły — 744,8 miljonów Ł, wydatki — 
748 miljonów Ł Jeśli wyłączyć ratę grudnio« 
wą wypłaconą Ameryce, to deficyt „bezpo 
średni“ wynosi — 3.323.000 Ł, Komunikat za«- 
2nacza, że należy wziąć pod uwagę fakt, iż 
Anglja powinna była otrzymać tytułem odszko 
dowań i spłaty długów wojennych około 30 
milj. 250 tysięcy Ł. od swych dłużników, gdy 
by nie ogłoszono moratorium.

Za krwawe Opole musza ofrrymać zdecydowaną 
odpowiedź

razem do „Brunatnego Domu“. Początkowo 
studenci opierali się temu żądaniu, wkońcu 
jednak na skutek pogróżek policjanta odprowa 
dzono ir-h do głównej kwatery hitlerowców. Po 
przybyciu do „brunatnego domu“ zamknięto 
za nimi natychmiast bramę. Przy wejściu o- 
sobnik w cywilnem powiedział tylko jedno sło
wo: „Pclaken".

Czarne koguty z nad Tybru 
Rada faszystowska burzy traktaty 

w mrokach noty
Wielka Rada Faszystowska odbyła w 

Rzymie wielką nocną naradę (w nocy ze 
środy na czwartek), poświęconą — jak pi
sze „Berliner Tageblatt" — wyłącznie i 
szczegółowo „ausschliesslich i ausführlich" 
planowi Mussoliniego. Wielka Rada zade
cydowała pono kategorycznie (!), że zasad
nicze postulaty Mussoliniego muszą pozo
stać nienaruszone. „Poprawki historyczne“ 
angielskie, a ostatnio francuskie „nie mo
gą upłynnić“ idei Mussoliniego. „Głos ten 
— pisze „Berliner Tageblatt" — musi być 
wyraźnie usłyszany w Paryżu i Londynie",

Posiedzenie Wielkej Rady odbyło się 
bardzo uroczyście i okazale. Mrok: nocy 
dodawały mu tajemniczości i nastroju. W 
obradach brali udział prawie wszyscy po
przedni oraz obecni ministrowie, znakomi
ty wynalazca Marconi i naczelny dowódca 
milicji faszystowskiej Teruzzi.

Wielika Rada oświadczyła, że fundamen 
talne zasady planu Mussoliniego (czytaj: re 
wizja traktatów) muszą pozostać bez zmia
ny, bo one jedynie mogą zapewnić pokój 
Europie (!!) Trzeba, aby znalazły one to 
zrozumienie u rządów państw europejskich 
jakie znalazły już w duszach narodów (w 
każdym razie nigdy nie znajdą zrozumie
nia w polskich duszach.)

„Giornale d‘Italia", omawiając postano 
wienia Wielkiej Rady, oświadcza, że acz
kolwiek plan Mussoliniego nie jest dogma
tem (!!), to jednak są pewne granice w 
przerabianiu tego planu, granice, których

Za zbrodnie musi być kara
Pisma amerykańskie uielnuią hitlerowców

BAVER
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Spróbujcie choć raz nosić obcasy gumowe 
Berson, a wówczas zrozumiecie, dlaczego mi
liony ludzi nosi te obcasy gumowe Berson.

Francja, ani Anglja nie mogą się na to zgo
dzić.

Dumny gmach Dyrektoriatu już się roz
pada w gruzy, co napawa Niemców gory
czą i złością.

Berlińska półurzędowa „Diplomatisch
politische Korespondenz“ ogłasza artykuł 
w którym z zaniepokojeniem pisze o zastrze 
żeniach wysuniętych w memorjale francu
skim, craz o kontrpropozycjach angielskich. 
Przeniesienie punktu ciężkości na Ligę Na 
rodów ma na celu — zdaniem koresponden 
cji — utrwalenie hegemonji francuskiej w 
koncercie państw europejskich. W dyrek

toriacie czterech mocarstw stosunek sił wy 
raźałby się dla Francji jak 1:3, podczas 
gdy w Lidze Narodów Francja wraz z swy
mi sojusznikami rozporządza większością 
5 głosów przeciwko 3. Grupa państw, sku- z 
pionych koło Francji, widzi w systematycz 
nem paraliżowaniu organizmu międzynaro
dowego najpewniejszą gwarancję przeciw
ko dążeniom rewizjonistycznym. Kontrpro
pozycje, wysunięte w ostatnich dniach ze 
strony Francji i Anglji, zawierają w spra 
wie rewizji tyle ograniczeń i zastrzeżeń, że 
pakt w tym duchu sformułowany doprowa
dziłby do paradoksu (?), utrudniając rewi
zję, a nawet zaciemniając samą zasadę mo
żliwości rewizji. Również sprawa równou
prawnienia Niemiec miała ulec ogranicze
ni' m.

Tak zmieniony plan Mussolćniego byłby 
dla Niemiec niemożliwy do przyjęcia.

Wreszcie pismo niemieckie oskarża Pol 
skę i Małą Ententę, że, zwalczając bardziej 
od Francji pakt Mussoliniego, zakłócają (!) 
tern samem atmosferę spokoju, która przy 
gotować miała powodzenie wszechświato
wej konferencji gospodarczej i obrad w spra 
wie uregulowania długów.

Jest to zwyczajne odwracanie kota ogo 
nem.

rozwoju mocarstwowego stanowiska Polski o- 
brony nienaruszalności Jej granic.

Józef Piłsudski, Marszałek Polski
Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia U- 

rzędników Państwowych Rzeczypospolitej Pol 
sklej obradujący w Toruniu stolicy Ziemi Fo- 
morskiej w ręce Pana Marszałka jako Wodza 
sił zbrojnych Państwa składa uroczyste oświad 
czenie pełnej gotowości urzędników administra 
cji państwowej oddani- aię do Jego dyspozy
cji gdy zagrożony zostanie honor Polski lub ca 
łość Jej granic.

Prezes Rady Ministrów Aleksander Prystor.
Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia U- 

rzędników Państwowych Rzeczypospolitej Fol- 
skiej obradujący w Królewskiem mieście Toru
niu w siedemsetnym roku od jego Założenia 
w imieniu urzędników administracji państwo
wej przesyła Panu Prezesowi wyrazy czci o- 

, raz składa zapewnienia dalszej gotowości u- 
Panu Prezydentowi wyrazy hołdu i czci oraz rzędników administracji państwowej pracy dla 
oświadczyć gotowość dalszej ofiarnej pracy dla I dobra i wielkości Rzeczypospolitej.

znacznie zniżona.

Elektryfikacja powiatu 
bydgoskiego

Pomiędzy gminą miasta Bydgoszczy, a po 
lożonemi w obrębie powiatu bydgoskiego gmi
nami miast Koronowa, Solca i Fordonu doszło 
do zasadniczego porozumienia w sprawie po
wołania do życia spółdzielni, której zadaniem 
będzie zelektryfikowanie wymienionego powia
tu- W dniu 12 bni. odbędzie się w Bydgoszczy 
posiedzenie przedstawicieli zainteresowanych 
gmin i sejmiku powiatowego, celem powzięciu 
ostatecznych decyzyj- Sfinansowanie tego pro
jektu nastąpić ma drogą udzielenia odpowied
nich gwarancyj przez miasta j sejmik powiat-

Benesza Biskupa poto
wego do Flarszalka 

Piłsudskiego
Marszałek Piłsudski otrzymał następującą 

depeszę:
„Z okazji pełnienia pierwszej oficjalnej funk 

cji i bytności w Modlinie nowego biskupa po- 
lowego wszyscy zebrani składamy Ci, Panie 
Marszalku posłuszne wyrazy czci j hołdu. ('—) 
Biskup Polowy ks- Gawlina; (—) Generał bry
gady Szylling, 

Gdyński program pracy
w zakresie nafźywoinielszyeh potrzeb gospodarczych

Cudowną cerę uzyska Pani 
użvwając tylko D»ra Stensla kremu, mydlą 
1603 i pudru

„BENIGNINA“

,,Manchester Guardian" w artykule 
wstępnym omawia planowaną wizytę Pa- 
pena i Goeringa w Rzymie. Dziennik twier 
dzi, że ministrowie niemieccy jadą do Rzy 
mu, aby omówić z Mussolinim kwettję re
wizji traktatów, „Manchester Guardian" 
zwraca przytem uwagę, że gdy się raz u- 
żna zasadę rewizji, to jak mechaniczna sprę 
żyna wyskoczy całokształt zagadnienia.

Papen i Mussolini muszą sobie uprzyto
mnić — kcńczy dziennik — że na płaszczy
źnie, w jakiej pragnęliby oni dzisiaj prze
prowadzić rewizję traktatów, pakt 4-ch 
mocarstw nie jest możliwy albowiem ani

Zjazd delegatów Stowarzyszenia Urzędni
ków Państwowych Rzeczypospolitej w stolicy 
Pomorza rozpoczął się nabożeństwem w ko
ściele św. Jana, poczem delegacje złożyły wie
niec przed pomnikiem Kopernika. Uroczyste 
otwarcie zjazdu przy udziale przeszło 300 o- 
sób odbyło się w Teatrze Polskim w obecności 
p. wojewody Pomorskiego Kirtiklisa, jako 
przedstawiciela Premjera Prystora, prezyden
ta miasta Boita przedstawicieli władz państwo 
wych, wojskowych i komunalnych.

W 700rocznice założenia 
kroicwsMicgo Torunia:

Zjazd zaga’ł członek zarządu głównego p. 
dr. Warmski, witając przedstawicieli i przjby 
łych na zjazd delegatów oraz odczytując na
stępującą rezolucję którą zjazd jednomyślnie 
uchwalił:

W siedemsetną rocznicę założenia Królew 
skiego miasta Torunia^ stolicy Pomorza, Wal
ny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Urzędni
ków Państwowych Rzeczypospolitej Polskiej 
imieniem urzędników wszystkich ziem polskich 
>kłada hołd odporności ducha polskiego Z-e- 
mi Pomorskiej i jej stolicy oraz wyraża zapew 
uienia braterskiego przywiązania.

Równocześnie Walny Zjazd Delegatów 
stwierdza, iż wszelkie przejawiające się w ostat 
nich czasach próby naruszenia zasadniczych 
warunków pokoju europejskiego ROZBIJA 
SIÇ U GRANIC PAŃSTWA POLSKIEGO Ó 
jednolitą wolę i zdolność działania całego spo 
łeczeństwa, gdyż naród polski jest ZWARTY 
I ZGODNY ZARÓWNO W DĄŻENIU DO PO 
KOJU, jak też w zdecydowaniu UŻYCIA 
WSZELKICH ŚRODKÓW DLA OBRONY 
SWYCH PRAW I SWYCH GRANIC.

Przemówienia powitalne wygłosili: Dr. Du 
rek, imieniem Kuratorjum Szkolnego z Pozna
nia, prof. Kaczmarek imieniem Komitetu ob
chodu 700-lecia Torunia, p. Malanowski w i- 
mieniu zarządu Głównego Stowarzyszenia U- 
rzędników Skarbowych, inż. Ratajski, prezes 
Związku Emerytów i inni przedstawiciele or
ganizacji pokrewnych- Dłuższy referat na te
mat roli i zadań urzędnika państwowego wy
głosił następnie wiceprezes Zarządu Główne
go p. Odoszyński.

Z pośród telegramów, nadesłanych Zjazdo
wi z życzeniami pomyślnych obrad, wyszcze
gólnić należy telegramy ministrów Michałow
skiego, Hubickiego, Becka, Pierackiego i Boer 
aera orag ks. biskupa Okoniewskiego.

Po przerwie obiadowej rozpoczęły się w ka- 
ajnie Garnizonowem obrady plenarne, podczas 
których członkowie Zarządu Głównego składa
li sprawozdania roczne, oraz omawiano aktual 
ne sprawy organizacyjne i zawodowe. Po obra 
dach plenarnych obradowały do późnego rde- 
czora Komisje organizacyjno - zawodowa i go. 
spodarczo - budżetowa.

W skład prezydjum zjazdu poza przewod-

/Efeganc/cie
z /111H Parui»

'i Panienki
noszą na.

^ewnianucAj
‘ obcasacA/Ce/a'ze' 

skêry cenowej, 
Derson Ofcma 

eta/ety:

(alg naród polski zgodng lest i zwarty 
w gotowości obronne granic Rzeczypospolitej 

Wszechpolski Zjazd delegatów Stowarzyszenia Urzędników 
Państwowych w Toruniu

Ceząeym dr; Warmskim weszli wiceprzewodni 
czący pp. starosta Rogowski i Buczyński z Ło
dzi, sekretarze pp. Gniatkowski i Kantor z 
Warszawy, oraz Rzewuski z Przemyśla.

Dzisiaj odbędzie się dalszy ciąg obrad Zja
zdu, które rozpoczną się o godz. 10,30.

Telegramy hołdownicze
ziazdu

W dniu wczorajszym Zjazd na swem inau- 
guracyjnem posiedzeniu w JTeatrze uchwalił 
następujące telegramy do p. Prezydenta Rze- 

1 ^czypospolitej, Marszałka Piłsudskiego i premje 
ra Prystora.

Prezydent Rzeczypospolitej 
Prof. Ignacy Mościcki —

Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia U- 
rzędników Państwowych Rzeczypospolitej Pol 
sk>ej obradujący w stolicy Pomorza w siedem 
setnym roku jej istnienia ma zaszczyt złożyć

Leningradzie otwarto wystawę modeli nowy ch osiedli robotniczych, z których część znajdu 
je się już w budowie, a część istnieje dopiero w projektach-

Wyprawa niemieckich spiskowców do Rzymu
W Ministerstwie Przemysłu i Handlu odby 

lo się posiedzenie pod przewodnictwem mi» 
nistra p. F. Zarzyckiego, przy udziale pp. wi> 
ceministrów przemysłu i handlu dr. DoleżaJa, 
komunikacji — inż. Gallota, skarbu dr. Ko» 
zlowskiego. podsekretarza stanu w prezydjum 
rady ministrów p. Lechnickiego, wiceprezesa 
Banku Gospodarstwa Krajowego p. Starzyń» 
skiego, komisarza Gdyni p. Sokoła, wyższych 
urzędników zainteresowanych ministerstw oraz 
delegatów sfer gospodarczych, wchodzących 
w skład komisji handlowej. Narady poświę» 
cone były zagadnieniu usprawnienia i wzmóc 
"lienia aparatu handlowego w Gdyni.

Posiedzenie zagaił p. min dr. Zarzycki, pod 
kreslając konieczność należytego zorganiz»» 
wani? na terenie Gdyni kupiectwa, pełne wy» 
korzystanie dla tych celów portu i miasta oraz 
rozwinięcie wszelkich możliwości, ażeby epra 
wy gdyńskie zostały skierowane na drogi wła 
Ściwego rozwoju.

Zasadnicze referaty, wygłoszone przez pre 
zesa inż. Klarnera oraz posła Wiślick-ego i 
szczegółowe referaty rzeczoznawców pp.: Ka» 
sprowicza, Krupskiego i Kawczyńsk ego, po» 
ruszały zagadnienia dotyczące konicezności 
przystosowania spraw podatkowych, celnych 
kolejowych, kredytowych — pod kątem wL 
dzenia usprawnienia aparatu handlowego w 
Gdyni, jak również sprawy dotyczące pomo» 
cy techn-cznej dla handlu i ubezp:eczeń spo» 
lec« ych przewozów morskich i urządzeń por 
row*ch, jakoteż sprawcy natury polityczno»han 
dlowej.

Prezes Związku Izb Przemyslowo»Handlo» 
wych, p. Klarner wygłosił przemówienie, w 
którem wskazał na szczególne znaczenie aktu» 
aine zagadnienia wzmożenia handlu morskiego 
w Polsce i wzmocnienia aparatu handlowego w 
Gdyni, nietylko z punktu widzenia gospodar 
czego, ale i politycznego z uwagi zwłaszcza na 
o<*atni« wypadki n* łerenie międzynarodo» 

wym. W Gdyni konieczne jest wprowadzę» 
nie szeregu udogodn:eń formalno»technicznych 
dla stworzenia warunków konkurencji portu 
gdyńskiego z portami sąsiedniemi. Komisja wy 
słuchała ref., ilustrujących szczegółowe postu» 
laty sfer gospodarczych w różnych dziedzi» 
nach, związanych z działalnością portu w 
Gdyni. Celem wyczerpującego przedyskuto» 
wania poszczególnych postulatów sfer gospo» 
darczych z przedstawicielami właściwych mi» 
nisterstw, komisja wyłoniła pięć podkomisyj, 

mianowicie: dla zagadnień polityki handlo;
we.j, kredytowej, komunikacyjnej, podatkowej 
i dla spraw socjalnych. Wszyscy mówcy zgo 
dnie podkreślali, że Gdynia musi być przy» 
gotowaną do spełnienia tej roli, jaką jej wy» 
macza racja stanu Polski.

Pos edzenie zakończyło się stwierdzeniem 
przez p. min. dr. Zarzyckiego wzrostu współ 
odpowiedzialności obywateli za rozwój pań» 
stwa. ■ w szczególności za rozwój Gdyni.

Nieprawdziwa wi<*«I«*moś€ 
o zmianach I*1SZ

Dowiadujemy się z kół miarodajnych, iż 
zamieszczona przez część prasy warszawskiej 
wiadomość o przygotowywaniaych jakoby po
ważnych zmianach personalnych w minister
stwie spraw zagranicznych nie odpowiada 
prawdzie.

Żadne zmilany na stanowiskach dyrektorów 
departamentów i naczelników wydziałów — 
nie są zamierzone.

/ąmnrdOHunit astrologa
W pobliżu Berlina znaleziono w lesie zwło> 

ki zamordowanego mężczyzny, w którym poli 
cja rozpoznała znanego jasnowidza Hannsse» 
na.-Steinscbncidera, wydawcy pisma astrolo» 
gicznego w Berlinie. Jasnowidz został za» 
strzelony. Wyrażone jest przypuszczenie, iż 
morderstwo dokonane zostało na tle politycz» 
nem, gdyż jasnowidz w ostatnich czasach sil» 
nie angażował się politycznie na rzecz naro» 
dowych socjalistów.
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intonacją oraz prawidło 

charakter i styl

Sezon 1932/33
Kier.: Józet Cornobis.

Komitet przy sekcji wystawowej obchodu 
siedemset lecia miasta Torunia — składający 
się z pp. : Artura Szulca radcy Izby Rzemieśl
niczej, Franciszka Pachula budowniczy, Ksa* 
werego Eberta cechmistrza Cechu Fryzjerskie
go i Kaźmierza Wojtowicza zastępcy cechmi
strza Cechu ślusarskiego w Toruniu wzywa 
wszystkich pp. mistrzów rzemiosła Toruńskie
go do wzięcia jak najliczniejszego udziału w 
Wystawie Jubileuszowej, która trwać będzie 
od dnia 1 czerwca br. do końca września br. 
Wystawa mieścić się będzie w hali wystawo
wej.

Ponieważ wystawa ma na celu zademoustro 
wanie rzemiosła Toruńskiego przeto w intere-

zbierać datki, nie tracąc ich wcale.
Kierujące tą akcją i utrzymujące się z niej 

towarzystwo dobroczynne, we własnym i do
brze zrozumiałym interesie — powinno kwesta 
rzy swoich (podobno zawodowych) pouczyć jak 
należy zbierać datki uliczne- W przeciwnym ra
zie, społeczeństwo zniechęci się do podobnych 
kwest i zbiórki uliczne nie będą miały naj
mniejszych widoków powodzenia.

£ mresi«
— Pogrzeb ofiary katastrofy lotniczej. W 

ub. sobotę odbył się pogrzeb śp. por. Stefana 
Zawadzkiego, który zginął tragicznie podczas 
katastrofy lotniczej na ul. Reja w dniu 6 bm.

Zwłoki śp. por. Zawadzkiego przewiezione 
zostały z kostnicy Szpitala Okręgowego do 
kościoła garnizonowego, gdzie odprawione zo* 
stało nabożeństwo żałobne.

Po skończonem nabożeństwie zwłoki od* 
prowadzono na dworzec miejski, celem prze* 
wiezienia do Warszawy.

— Na okręt Marszalka Piłsudskiego złożył 
Magistrat miasta Łasina zł 16,35.

— Sąd przemysłowy. Wynik wyborów do 
sadu przemysłowego, które odbyły' się w koń 
cu ub. miesiąca został ostatecznie ustalony,.

Z ramienia pracodawców wybrani zostali
■ do sądu pp.: Julian Barczański, Feliks Kmie* 

eiak, Jan Treichel i Juljan Wyrzykowski.
Z ramienia pracowników pp.: Franc. Czaj* 

kowaki, Bron. Dybowski, Michał Jankowski, 
Adam Sępówski i Jan Zander.

— Czyja własność? W wydziale śledczym 
policji państw, (ul. Wały) znajduje się zloty 
zegarek damski 14 karatowy z nr. 17331, któ 
ry pochodzi z kradzieży. Właściciel może 
zgłosić się po odbiór zegarka w Wydziale Ślcd 
czym w godzinach urzędowych.

rewizyjnej przedłożyli pp. Sowiński i 
ciot. Pc> dłuższej dyskusji nad sprawozda
niem uchwalono Zarządowi absolutorium, 
poczem przystąpiono do wyboru nowych 
władz. Prezesem wybrany został ponow
nie p. burmistrz Kurzętkowski. W skład 
Zarządu weszli pp. burmistrz Stamirowski 
(Podgórz), wiceprezes Łęgowski (Rudaik), 
jako sekretarz, Wiśniewski (Chełmża), 
skarbnik, oraz pp. Pierzkalski (Chełmża), 
Janowski (Łubianka) jako członkowie, a 
pp. Serafn i Roch (Podgórz) i Kurka (Ru
dak) jakc zastępcy.

W dalszym ciągu zebrania przyjęto 
przedłożony przez Zarząd budżet na rok 
1933, zamykający się po stronie dochodów 
i rozchodów sumami 3.080 zł.

Walne zgromadzenie zakończone omó
wieniem szeregu spraw organizacyjnych.

rozbudzony entuzjazm do mu- 
sympatycznych przyszłych

dro- 
pochód udał się przed kino 

które zmuszono do zdjęcia z e- 
Wreszcie de

co 
szerokie- 
strzelec-

Na świctutu dla Itlcdnci 
«12 diwv

Na święcone dla biednej dziatwy złożyli w 
dttiinistracjl naszego pisma Ela i Stefwf Droc: 

dolscy 5 zŁ

Cßrazfii x. ulicy

Cel nie uświęca środków
Coś nic

W poniedziałek, wtorek
I Arode o godzinie żółtej

Żywot św. Teresy
Melodramat w 4 akt. ks. St. 1 lopka

zagaił prezes p. burmistrz Ku- 
z Chełmży, witając gości, oraz 
delegatów. Po załatwieniu for- 

dokonano wyboru 
którym

sic całego rzemiosła leży dać jaknajzhakomit- 
szy wybór eksponatów, które zgłaszać należy 
jakftajryclilej do p. budowniczego Fr. Pachu
la Toruń ul. Mostowa 14.

Nadmienia się, że wzięcie udziału w wysta 
wie nie jest połączone z kosztami. Stoiska od- 
daje się bezpłatnie.

Udzielenie metrów kwadratowych płaszczy
zny poziomej stóiska zależy od Zgłoszonych ęks 
ponatów, oraz ich ilości.

Zaznaczyć należy, że przyjmowane będą 
także eksponaty wykonane już w latach ubie
głych zarówno uczniowskie i czeladnicze jak i 
mistrzowskie.

Uroczysta akademia
z okazii 700 tccia m. Torttnta

Staraniem Kół Krajoznawczych młodzieży 
szkolnej w Toruniu odbyia się w dniu wczoraj 
szym w pięknie udekorowanej auli gimn. mę
skiego im. Kopernika uroczysta akadennja z 
okazji 700-lecia miasta Torunia- Akademię za
gaił krótkiem przemówieniem prezes Zrzesze
nia M- Tuniszewski- Zarys historyczny Torunia 
przedstawił w bardzo ciekawie ujętym refera
cie uczeń B Borzestowski- Na dalszy program 
złożyły się deklamacje i popisy wokalne- Ob
szerniejsze sprawozdanie ze względu na cieka
wy program akdemji umieścimy w następnym 
numerze.

Akademia zgromadziła przedstawicieli wtadz 
miejskich, społeczeństwa miejscowego, liczne 
grono profesorskie i młodzież szkolną.

Inicjatorom j organizatorom należą s ę sło 
wa uznania-

Walny Zlayd delegatów Związku 
Ochotóiezgcli Straży Pożarnych 

powiatfu loruftshiego

Apel do rzemiosła toruńskiego
o liczny udział w wyslawne lub^ücuszowei

Nowi scd2j«»wn gier suorlo- 
w<Kh O£<iS

W niedzielę odbyły się w Toruniu egzaminy 
sgdziowskie w grach sportowych, koszykówce i 
siatkówce Pom, O. Z- G, S Komisja sędziow
ska w składzie prezesa Pom- OZGS- kpt. Lau 
rentowskiego, przewodniczącego WSS. '• kpi- 
Bruśnickiego j komendanta OO. por. Gronow
skiego przyznała prawo sędziowania następują 
cym sędziom — kandydatom: Bolesławowi Pod 
kiszewskiemu z Leg jonu Młodych (Toruń), Dr.- 
mazemu Tułodzieckiemu, Druż. Błękitna (To 
ruń), Stanisławowi Kowalskiemu Zw- Podo-fic. 
Rezerwy (Toruń) Janowi Murawskiemu SMP. 
Mokre (Toruń). Aleksemu Zakrzewskiemu SMP 
(Grudziądz), Klemensowi Felcbnerowskienń.. 
KFW (Toruń) Antoniemu Nawrockiemu (K 
P. W-i Toruń.

Kto zdobył 
„odznahę strzelecka“

Mimo niesprzyjającej pogody, zapowiedzia
ne na niedzielę, dnia 2 kwietnia strzelania o 
„Odznakę Strzelecką“ odbyły się przy dość 
licznym udziale wojska i społeczeństwa, 
świadczy o wielkim zainteresowaniu 
go ogółu obywateli miasta sportem 
kim.

Na 215 zawodników zdobyło
Strzelecką : Klasy I. 8; klasy TI- 41 ; klasy III. 
71.

Klasę I. zdobyli pp.: major Jan Berek — 
szef 4. D. P. osiągając pktów 400 na 400 mo
żliwych; major Ludwik Matyja — d-ca 11/67 
p. p. osiągając pktów 340 na 400 możliwych; 
kapitan Tomasz .Siwicki, komendant p. w. 
osiągając pktów 320 na 400 możliwych; por. 
Józef Radomski 11/67 p. p. osiągając pktów 
139 na 200 możliwych; sierż. Marjan Krauze 
11/67 p. p. osiągając pktów 320 na 400 możli
wych;; plut- Jjdmund Jabłoński, komenda p. 
w. osiągając pktów 400 na 400 możliwych; 
plut. Władysław Grubeeki 11/67 p. p. osiąga
jąc pktów 340 na 400 możliwych; kapral Al
fons Rezmer 11/67 n. p. osiągając pktów 320 
na 400 możliwych.

Wczoraj po zakończeniu obrad Zjazdu 
Legionu Młodych uczestnicy zjazdu zorga
nizowali samorzutnie pochód antyniemiec- 
k;, który przeszedł ulicami miasta wśród 
okrzyków, protestujących przeciwkc- an
typolskim wystąpieniom hitlerowców w 
Niemczech. Podczas pochodu, zabierano z 
kiosków i restauracyj gazety i czasopisma 
niemieckie. (Przy tej sposobności właściciel 
kawiarni „Pomorzanka“ zaw-adamia nas, 
że w jego lokalu nie znaleziono żadnego

pisma niemieckiego). W dalszej swej 
dze pochód udał się przed 
,,Lux", 
kranu filmu niemieckiego, 
monstranci udali się pochodem przed kon
sulat niemiecki, gdzie odśpiewano „Rotę” 
i spalono zabrane czasopisma niemieckie.

Demonstracja zakończyła się odśpiewa
niem pieśni narodowych ; okrzykami na 
cześć Rzeczypospolitej i Marszałka Pił 
sudskiego.

„Rola“ przed konsulałem 
niemieckim 

nanrfesfacie antynicmieckie w Tmrunhi

Z teatru
— Ostatnie przedstawienia w okresie przed 

świątecznym. Dziś w poniedziałek dnia 10, 
we wtorek dnia 11 i w środę dnia 12 o godz. 
20 ostatnie trzy przedstawienia w okresie 
przedświątecznym. Odegrana zostanie 4 akto* 
wa sztuka religijna ks. St. Hopka pt. ,,Sw. Te,« 
resa od Dzieciątka Jezus“. W głównych ro* 
lach Zofja Suchankówna i Józef Cornobis. — 
Ceny miejsc najniższe od 0.30 do 2 zł. W 
czwartek, piątek i sobotę teatr nieczynny. .

— W przygotowaniu miły, pełen humoru wo 
dewil pt. „Panna w koszarach“, którego pre* 
mjera odbędzie sic w pierwszy dzień Świąt 
Wielkanocnych.

Koncert symfoniczny
W teatrze miejskim odbył się koncert 

symfoniczny, na rzecz Komitetu Chopinow
skiego.

Słowo wstępne wygłosił ks. J, Kuchnie- 
wieź. Prelegent w barwnej i ciekawej far
mie nawiązał nić do wspomnień złączonych z 
pobytem Chopina w Toruniu, oraz scharakte
ryzował przyjaźń „młodego Fryderyka“ 
dziuą Fr. Skarbka i Lindego.

Kulminacyjnym punktem programu 
wykonanie z towarzyszeniem orkiestry
certu F-mol Fr. Chopina przez utalentowane
go pianistę prof. Zygmuntą Lisickiego. O wa
lorach gry wirtuozowskiej p. Z. Lisickiego pi
sano już niejednokrotnie w Toruniu. Po kon
kursach chopinowskich transmitowanych przez 
Radio, można było słyszeć koncerty E-nioi i 
F mol Chopina w najlepszych interpretacjach. 
Tern większe więc rozczarowanie wywołało 
bezbarwne wykonanie koncertu E-mol przez 
uieusposobionego prof. Łukaszewicza (z Po 
znania). Nie mówiąc o braku poezji i wyczu
ciu charakteru muzyk' Chopinowskiej, nale- , 
żałoby jednak. oczekiwać uwzględnienia wła 
śeiwego tempa w koncercie Chopina.

Natomiast z przyjemnością podkreślamy 
stają pracę, nad udoskonaleniem orkiestry 63 
pułku pod batutą por. Grabowskiego-

Trudny poemat symfoniczny Z. Noskow
skiego: „Step“, orkiestra wykonała wzorowo, 
podkreślając charakter, oraz właściwy rytm 
utworu. Jedynie we wstępie możnaby subtel
niejsze „piano“ zastosować. Koncert zakoń
czono utworem orkiestrowym „Gaudeat Res
publica“, młodocianą kompozycją ks. Ruchnie- 
wlezą napisaną 2 racji 700-leeia Torunia.

Publiczność niestety nie dopisała.
S. N.

W sali Starostwa Powiatowego odbyło 
się w ub. niedzielę przy bardzo licznym 
udziale delegatów walne zgromadzenie 
Związku Ochotniczych Straży Pcżarnych 
powiatu toruńskiego, na którem wysłucha
no sprawozdań z działalności Zarządu w 
roku ubiegłym i dokonano wyboru nowych 
władz.

Obrady 
rzętkewski 
przybyłych 
malności wstępnych 
marszałka walnego zgromadzenia, 
został p. Kurka.

Działalność Zarządu w roku ubiegłym 
zobrazował w obszernie ujętem sprawozda
niu prezes p. burmistrz Kurzętkowski. — 
Kolejno składali sprawozdania sekretarz p. 
Monarski, skarbnik p. Wiśniewski i naczel
nik p. Rutkowski. Sprawozdanie komisji

TORUN
Kalendarzyk rzym.-Pat.
Poniedziałek Wielki, Ezechiela 
Wtorek Wielki, Leona

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy* 
żyru je do środy dnia 12 bm. włącznie apteka 
Pod Orłem, Rynek Staromiejski; na Byd* 
goskiem Przedm.: św. Anny, Mickiewicza 98; 
na Mokrem: Pod Łabędziem, Kościuszki 15.

Renertuar kin
Mars — „Rajski ptak“.
Palace — „Ludzie w hotelu“.
Światowid — „Musisz być moją“.
Corso — „Manżurdja płonie“.

Od kilku
zwłaszcza w punktach silniejszego -ruchu prze
chodniów — fj. na ulicy Szerokiej, Królowej 
Jadwigi, Rynku Nowomiejskim i Rynku Staro
miejskim — uwijają się jacyś kwestarze, zbie
rając do puszek dobrowolne datki- Nie chodzi 
nam w tym wypadku o cel zbiórki i dalecy je
steśmy od zamiaru prowadzenia dyskusji na 
ten temat- Już sam fakt udzielenia przez wła
dze administracyjne zezwolenia na kwestę ulicz 
ną — sprawę tę 
cych

Jeśli jednak 
dyskusji, o tyle 
się powstrzymać od kilku uwag pod adresem 
kwestarzy, co do samego „systemu1 kwesty.

Oto — jak wygląda sposób zbierania dat
ków:

Chodnikiem przesuwa się łańcuch przechod
niów- W ńajciaśniejszem przejściu stoi kwe- 
sitarz, wzgl- kwestarka — i nie mówiąc słowa 
wciska kopertę, zawierającą 5 kart pocztowych 
albo też przypina ofiarodawcy upatrzonemu 
przez siebie jakąś blaszkę- Przechodzień, najeżę 
ściej wyrwany z zamyślenia — widząc świecą
cą się blaszkę, przyczepioną do płaszcza, a 
przed sobą zalakowaną puszkę, chcąc nie chcąc 
— wrzuca do skarbonki kilka monet Kwestarz 
patrzy się nieprzyzwoicie na palce ofiarodaw
cy, a słysząc, iż datek wipadl już do puszki, 
odzywa się z przekąsem:

— Proszę pana, cegiełka kosztuje 1 zł- — 
i nie czekając odpowiedzi odpina z powrotem 
zatkniętą blaszkę, by za 
następnego przechodnia 
samą operację- 
w Obserw-jąc to przez 
mieć dlaczego kwestarz posiadający przy sobie 
z reguły 3 (trzy), .cegiełki“ potrafi calv dzie-’

Koncert muzyhalno- 
whalnu

W auli państw». Seminarjum Naucz- Męsk- 
odbył się w ub- sobotę koncert na rzecz budo 
wy Wakacyjnej Kolonji Nadmorskiej, dla mło
dzieży szkolnej w Jastarni. Program wypełni
ły produkcje orkiestrowe, wokalne, solo skrzyf 
cowe, oraz gra na fortepianie uczenie Seminar 
jów Męsk- i Żcńsk.

Należy wyrazić szczere uznanie pp. prof. 
Ludwikowi Kitzowi, oraz p- prof. J- Gierszew
skiemu za wyjątkowo staranną pracę nad umu
zykalnieniem naszej młodzieży- Muzyka, w 
wychowaniu, stanowi czynnik może najbardziej 
uszlachetniający. Wczoraj w auli Sem wyozu 
wąno wyraźnie,
zyki i śpiewu wśród 
nauczycieli naszych.

Chór Sem- Żcńsk- 
odznaczy! się czystą
wą dynamikę, podkreślać 
każdej kompozycji- Orkiestra smyczkowa Se
minarium Męsk- pod dyrekcją prof. Gierszcw 
skiego grała sprawnie, wykazując znaczne po
stępy- Ogólnie podobała się gra na skrzypcach 
p- Witczaka, który wykona! Mazura Młynar 
skiego. Program dopełniła gra na 4 ręce ucze
nie Sem. Żeńskiego.

Z uznaniem podkreślić musimy wybór pro
gramu, który składał się z kompozytorów wy- 
łącznie polskich, wykonano utwory St. Moniu
szki. E- Młynarskiego, I. Paderewskiego, Nos
kowskiego, WallekWalewskiego, Nowowiejskie 
go iitp.

Mamy nadzieję, że sympatyczne koncerty 
młodzieży usłyszymy coraz częściej-

Sf. Niekraszowa.

coS o sysiemic kwesit
UliC2BDUCtl

dni po ulicach naszego miasta, —

Oblał tone kwasem 
solnym

Hotel „pod Lwem“ przy ul. Żeglarskiej był 
w ubiegłą sobotę widownią gwałtownej sceny 
małżeńskiej, która zakończyła się bardzo tra
gicznie.

Mieszkający od pewnego czasu w hotelu 
niejaki Paweł Fogel w czasie sprzeczki, oblał 
swą żonę Martę kwasem solnym. Nieszczęśliwa 
odniosła poważne poparzenia twarzy.

Zawezwana karetka pogotowia odwiozła ją 
do lecznicy śpitala miejskiego Stan ofiary nic 
jest groźny.

Fogel został aresztowany.

V
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Przy braku apetytu, kwaśnem odbijaniu się. 
zepsutym żołądku, wadliwem trawieniu, ob
strukcji, wzdęciu kiszek, zaburzeniach przemia
ny materji, pokrzywce i swędzeniu skóry na
turalna woda gorzka „Franciszka-Józefa“ usu
wa z organizmu substancje gnilne, zatruwające 
organizm. Zalecana przez lekarzy. (1746

Pod hasłem: praca dla bezrobotnych
Fundusz Pracy rozpoczął iuż działalność

Na posiedzeniu, inauguracyjnem naczel
nego Komitetu Funduszu Pracy p. premier 
Prystor wygłosił przemówienie, w którem 
m. in. powiedział:

Celem Funduszu Pracy będzie przepro
wadzenie z pośród całego mnóstwa robót 
potrzebnych, pożytecznych, koniecznych — 
takich robót, któreby właśnie dla sprawy 
bezrobocia miały największe znaczenie: to 
znaczy takich, któreby zawierały w swo
ich kosztach największy procent robocizny, 
oraz takich, któreby pomogły zmniejszyć 
napięcie bezrobocia w tych ośrodkach, 
gdzie ono jest największe, a zatem Górny 
Śląsk, Zagłębie Dąbrowskie, województwo 
łódzkie, Warszawa. Niektóre roboty zo
stały już rozpoczęte.

W zakończeniu p. Premjer wyraził ży
czenie, aby prace, zapoczątkowane przez 
Fundusz stały się zachętą i podnietą dla 
wszystkich obywateli do podejmowania ro
bót, mogących zmniejszyć bezrobocie i by 
stały s«ę one zapoczątkowaniem nowego, 
żywszego okresu w naszem życiu gospodar 
czem.

Dyrektor naczelny Funduszu Pracy, po
seł Madejski, przedstawił główne cele, do 
jakich dążyć ma Fundusz Pracy.

Przedewszystkiem Fundusz Pracy ma 
na celu jak największe zatrudnienie bez
robotnych. Dążyć do tego będzie trzema 
drogami: przez prowadzenie robót sezono
wych, przez stwarzanie trwałych źródeł 
pracy i przez kontynuowanie sprawiedli
wego podziału pracy w zakładach przemy
słowych, jak dzielenie się robotników dniów 
kami, kasowanie godzin nadliczbowych itp.

Drugą wytyczną w działalności Fundu
szu Pracy będzie dążenie do tworzenia sa
modzielnych warsztatów pracy: przez osa
dnictwo wewnętrzne, osadnictwo podmiej
skie, ogrodnictwo działkowe i wreszcie za
opatrywanie bezrobotnych rzemieślników 

fabrycznych w potrzebne im narzędzia, aby 
mogli stworzyć własne warsztaty pracy. 
Trzecią dziedziną pracy będzie prowadze
nie pomocy doraźnej dla tych bezrobot
nych, którzy nie znajdują zatrudnienia.

70 milionów na 
robociznę

Fundusze na prowadzenie całej a kej; 
pochodzić będą ze specjalnych opłat u- 
chwalenych przez Sejm w ustawie o Fun
duszu Pracy, Z budżetu państwowego mi
nisterstwo opieki społecznej, udzieli dota- 
cyj w wysokości 20 miljonów złotych, a 
związiki samorządowe ze swych budżetów 
w sumie łącznej 10 miljonów złotych. -Na 
cele tych funduszów pobierane będą w 
dalszym ciągu różne opłaty, które inka
sowane dotychczas były przez Fundusz Po 
mocy Bezrobotnym. Ministerstwo skarbu 
odstąpiło Funduszowi Pracy szereg zale
głych podatków na ogólną sumę 50 miljo
nów złotych, przyczem podatki te mogą 
być pobierane przez Fundusz Pracy w na
turze, a więc w towarach potrzebnych do 
prowadzenia robót publicznych, względnie 
w postaci pracy zadłużonych podatników 
Wszystkie sumy razem, obliczając bardzo- 
ostrożnie, powinny przynieść Funduszowi 
Pracy sto kilka miljonów złotych. Z sumy 
tej 30 milionów złotych przeznaczone zo
stanie na prowadzenie pcmocy doraźnej dla 
niezatrudnionych bezrobotnych. Pozostałe 
70 milionów przeznacza Fundusz Pracy 
niemal całkowicie na koszty robocizny.

Jakie roboty będą 
prowadzone

W działalności Funduszu Pracy przyję
ta została zasada nie subsydiowania, lęcz 
udzielania pożyczek na prowadzenie robót, 
które zgłoszone zostaną do Funduszu Pra
cy. Fundusz Pracy sam robót tych pro
wadzić nie będzie. Wykonanie ich spo
czywać będzie w rękach inwestujących Ini

cjatorów. Inicjatywę do wszczęcia robót 
zgłaszać mogą poszczególne resorty admi
nistracji rządowej, samorządy, instytucje 

społeczne i gospodarcze i wreszcie osoby 
prywatne. Punkt ciężkości Fundusz Pra
cy kłaść będzie na roboty nowe. Pierw
szeństwo przyznawane będzie zgłoszonym 
robotom w pewnej kolejności. Przedewszy 
slkiem Fundusz Pracy popierać będzie inwe 
stycje wielkie o ogólnopaństwowem go- 
spodarczem znaczeniu, jak budowa linij ko
lejowych, szos, dróg wodnych, meljoracje 
terenów itp.

Przy robotach zatrudnieni będą tylko 
robotnicy zarejestrowani w państwowych 
urzędach pośrednictwa pracy. Wyjątek 
od zasady stanowić mogą: osoby odrabia
jące zaległe podatki, bezrolni włościanie, 
pozostający bez środków do życia, ' a za

mieszkali w rejonach prowadzonych robót 
i fachowcy. Bezrobotni zatrudnieni zosta
ną w zasadzie przez trzy dni w tygodniu, □ 
ile roboty prowadzone będą w miejscu za
mieszkania bezrobotnego, a 5 dni w tygo
dniu, o ile prowadzone będą poza miejscem 
zamieszkania bezrobotnego, Stawki dniów 
Itecwe będą niższe, niż przeciętnie stawki 
w przemyśle; w zasadzie wysokość staw
ki określona została na 3 złote dziennie 
dla całego kraju, a dla Warszawy, Śląska 
i Łodzi — 4 złote.

Przerobiona zostanie na robociznę su
ma co najmniej około 60 miljonów złotych, 
która zwiększyć się może nawet w dwój
nasób. Preliminarz budżetowy Funduszu 
Pracy na pierwsze trzy miesiące, t. zn. 
kwiecień, maj, czerwiec wyznaczony zo
stał w wysokości 20 miljonów zł.

28 kilometrów dróg na Pomorzu
w planie robót Ministerstwa Homunihacii

Ministerstwo Komunikacji opracowało pro 
gram najpilniejszych robót drogowych, jakie 
mają być wykonane w latach 1933—1935. — 
Projekt przewiduje wybudowanie względnie 
zasadniczą przebudowę 688 kilometrów dróg. 
Koszt tych prao oszacowany został na sumę 
77 miljonów 600 tysięcy złotych. Roboty te 
obejmują drogi warszawskiego węzła drogo* 
wego, dróg, węzła krakowskiego, dalej drogi 
dąbrowskiego zagłębia węglowego, drogi na t. 
zw. trakcie lwowskim między Lublinem a To«

maszowem, a wreszcie dokończenie dróg tran 
zytowych na Pomorzu długości 28 kilometrów. 
Pozatem projekt przewiduje budowę szeregu 
nowych dróg państwowych w województwie 
wilensk’em i w okręgach łuckim i gdyńskim.

Część robót tych wykonana zostanie praw 
dopodobnie w ciągu bieżącego sezonu budowla 
nego, jako część tegorocznych robót publiez» 
nych wchodzących w skład planu, opracowa» 
nego na podstawie ustawy o Funduszu Pracy.

Wyrok w procesie o zajścia 
świeckie

Sąd Apelacgiy zatwierdził wyrok skazujący 
czlcrech b. członków O. W. P. na wiezienie

Przed Sądem Apelacyjnym odbył 
się proces w sprawie głośnych na te« 
renie Świecia zajść w październiku 
1931, wywołanych przez b. członków 
O. W. P.

Na ławie oskarżonych zasiedli 
dwaj posłowie Stronnictwa Nar od o* 
wego Sącha i Mazur, oraz b. kie» 
równik OWP niejaki Zbigniew Łu» 
kaczyński. Ponadto, oskarżeni byli 
b. członkowie OWP: Leon Tryków» 
ski ze Świecia, Jan Szamborski z 
Grudziądza i Maksymiljan Mindy« 
kowski z Przechowa pow. Świecie.

Wszyscy oskarżeni byli o to, że

w dniu 25 października 1931 w Świe» 
ciu z okazji zjazdu OWP, spowodo-- 
wałi zbiegowisko, a następnie wy« 
stąpieniami swemi utrudniali czynno» 
ści urzędowe organom policji.

W. wyniku ponownie przeprowa* 
dzonej rozprawy Sąd Apelacyjny wy 
dał wyrok skazujący osk. Łukaczyń* 
skiego i Trykowskiego po 3 miesiące 
więzienia, Szamborskiego i Mindys 
kowskiego po 2 miesiące więzienia. 
Oskarżeni Sacha i Mazur zostali u» 
wolnieni. Na podstawie rozporzą» 
dzenia o amnestji oskarżonym karę 
darowano.

Próbując karabin — zastrzelił 
swego sąsiada

Spokojna wieś Cierplewo w pow. bydgo* 
skim wstrząśnięta została przedwczoraj strasz 
nym wypadkiem, jaki spowodował mieszka» 
nieć tejże wioski, niejaki Czesław Żmudzie* 
jewski.

Dwudziestokilkoletni syn gospodarza Żmu 
dziejewskiego — Czesław, przerobił sobie, 
znaleziony gdzieś stary karabin wojskowy i 
celem wypróbowania go udał się na pole. W 
czasie próbnego strzelania, Żmudzdejewski,

prawdopodobnie wskutek nieostrożności po* 
strzelił przechodzącego, w odległości około 
200 kroków, niejakiego Wacława Borgenna* 
gel‘a. Nieszczęśliwy, ugodzony śmiertelnie w 
głowę, jeszcze przed przybyciem lekarza z od* 
ległego Koronowa — zmarł, nie odzyskawszy 
przytomności.

Niefortunnego Strzelca aresztowano. Wy* 
padek ten wywołał wśród mieszkańców wio* 
ski i okolicy przygnębiające wrażenie.

Z tajemnic przemytu
Jednem ze źródeł istnienia w handlu pokąt- 

nym papierosów pochodzenia nielegalnego, jest 
przemyt tytoniu z Niemiec- Odbywa się on głó
wnie wzdłuż południowo-zachodniego odcinka 
naszego z Niemcami pogranicza. t

Oprócz ludzi, kórzy trudnią się przewoże
niem lub przenoszeniem kontrabandy, istnieją 
szajki, które chrnią i współdziałają jej w roz
maity sposób. Ten występny i* 1 na szkodę Pań
stwa działający proceder posługuje się swoistą 
łańcuchową organizacją odbiorców. Towar za
nim się do ich rąk dostaje, przechowują inni 
„specjaliści" w gliniankach, norach i wszelkie
go rodzaju jaskiniach, gdzie kryje się nędza z 
występkiem pospołu.

la kradzicZ • w»»ł»llan’r szub 
nosiedz* p. Wupllewsfci 1 rok

W dniu 29 grudnia ub. roku został zasą* 
dzony robotnik Józef Wypijewski za kilka 
kradzieży i wybijanie szyb w składach w Gdy 
ni na 9 miesięcy więzienia.

Prokurator uznał kąrę tę za zbyt łagodną
i założył apelację.

Sąd apelacyjny uznał słuszność wywodów 
prokuratora i, podwyższył karę oskarżonemu 
na ieden rok więzieni*

Dopiero stamtąd w odpowiedniej chwili 
zmylonej czujności policji celnej, dalszą kon
trabandą dostaje się do większych ośrodków, 
gdzie inni znów ludzie przerabiają surowy a 
często już zwilgotniały i zepsuty materjal ty
toniowy na papierosy przemycan*. 

Za centralę, gdzie odbywa się ta nielegalną 
fabrykacja z przemytu niemieckiego, uchodzi — 
Częstochowa.

Głęboka nieświadomość wśród nabywców te" 
go artykułu, zarówno co do źródła pochodzenia 
tytoniu, jego lichej jakości, jak warunków fa- 
brykacji^papierosów nielegalnych ułatwia ich 
zbyt rycerzem tego przemysłu-

Zrozumiałą jest rzeczą że do przemytu na
dają się tylko pośledniejsze gatunki tytoniu: — 
transport kontrabandą lepszych a więc droż
szych rodzajów tytoniu, przedstawiałby zbyt 
wielkie ryzyko i nie znajdowałby nabywców z 
powodu wysokiej ceny tych gatunków-

Do strat materialnych jiakie ponosi z fabry
kacji potajemnej papierosów i przemytu tyto
niu Państwo Polskie, dodać należy straty po
niesione przez naiwnych amatorów zakazanego 
owocu, którzy za zły towar płacą dobre pienią 
dz*. N- N-

cfi/roni

żądać w aptekach i drogerjach.

Ruch statków w porcie 
gduhskim w marcu
W miesiącu ubiegłym do portu gdyńskiego 

weszło i wyszło zeń na morze ogółem 650 
statków o łącznej pojemności 489.701 ton rej. 
netto (weszlo326 statków, o pojemności 250.082 
t, r. n., wyszły 324 statki o pojemności 2391619 
t. r. n.) Pierwsze miejsce w ruchu portowym 
zajęła — jaik zwykle — bandera szwedzka, 
drugie — bandera polska i trzecie duńska. We 
dług kolejności bander poszczególnych państw
ruch ten przedstawiał się, jak następuje:

ton. rej. netto statków
1. Szwecja 120.330 158
2. Polska 84.455 77
3. Danja 80.679 130
4. Niemcy 73.684 138
5. Norwegj* 36.053 57
6. Stany Zjedn. And. 19562 6
7. Grecja 16.187 6
8. Finlandia 13.839 17
9. Anglja 12 756 5

10. Eston ja 7.475 14
11. Łotwa 7.383 5
12. Holandja 5.863 11
13. Hiszpanja 5.098 2
14. Panama 3.071 1
15. W. M. Gdańsk 1.734 15
16. Czechosłowacja 1.532 8

Średni tonaż statku, zawijającego do Gdy»
ni w marcu wynosił 767,1 ton rej» netto. W 
porcie stało średnio 31 statków, średni* dlu» 
gość zaś postoju statku wynosiła 68-6 godzin.

LDSÏ-
I. kl. 27 LoterJI Pa 
już można nabyć w

PAWEŁ BILLERT
TORUŃ, NOWY RYNEK

Htfo wygrał?
W dwudziestym szóstym dniu ciągnienia Lo' 

terji państwowej poza wygrąnemi 50000 zł., 10 
tysięcy i 5 tysięcy po 2 tysiące zł. padlo na nu
mery następujące 71267 + 73143 76602 + 79238 
84212 87414 95577 107670 108848 123832+ 
127695+ 133919

Zł. 1000 na nr.; 6541 9593 10299 14477 17817 
19693 30017 + 32123 35973 495 j7 50977 59380 
62766 63735 68267 74236 86926 89869 95244 
95567 99175 108385 117150 118556 122110 129157 
130278 130652 131792 135348 141923-

Sprawdzajcie swoje losy w Kolekturze Szczęicia
IfHCTAI A BYDGOSZCZ

----------- •• ■ I Ä la “ ulica Jagiellońska 2 
-lągnlenie V-el klasy trwa do dnia 11 kwietnia br. Głśwna 
vygrana 1000000 zł padnle w ostatnim dniu ciągnienia 
Losy l-szej Klasy 27 Lolerji są już do nabycia. 1116

Echa katastrofu kolcia- 
we| w Serocku pod 

Swieclcm
W dniu 18 października ub. roku na atacji 

Serock (pow. Śwńecie), wskutek mylnie nasta
wionej zwrotnicy, najechał pociąg osobowy, na 
manewrujący pociąg towarowy, tak, że maszy
na i branker pociągu osobowego wykoleił się 
Na s-zczęście ofiar w ludziach nie było. Za 
to nieuważne nastawienie zwrotnic został za
sądzony przez sąd okręgowy w Grudziądzu — 
zwrotniczy i zarazem zawiadowca tej stacji Jan 
Sierant, na jeden miesiąc więzienia. Sąd Apela 
cyjny wyrok ten oskarżonemu zatwierdził.

Wesoły ftyetfc
SŁUSZNE PYTANIE-

Ileż ty masz książek! Ale dlaczego nś* 
nabyłeś szały?

— A któż mi pożyczy szalą?

W SZKOLE.
— Co się wydarzyło w roku 1483- — pyka 

nauczyciel małego Janka-
— Urodził sią Luter-
— Dobrze. A co sią wydarzyło as aośh» 

1487? 1
Dłuższa pauza- Wreszcie pada oJ;»ji*śsA-i
— Luter ukończył cztery laka.



WTOREK, DNIA 11 KWIETNIA 1933 R.

CHEŁMNO
— Zjazd delegatów Straży Pożarnych W 

•ab- środę odbył się w Chełmnie zjazd delega
tów Okręgu chełmińskiego Och. Straży Pożar
nych, który zagaił prezes okręgowy p- starosta 
Biały. Do prezydjuim zjazdu powołano preze
sów Hądzlikia z Chełmna. Obczyńskiego z Sta
rogardu i Zakrzewskiego z Czarża, poczem zło 
lżył obszerne sprawozdanie z całorocznej dzia
łalności naczelnik okręgowy Szupryczyński- Z 
sprawozdania wynika, że obecnie mamy w po
wiecie 23 straże z 417 dzionkami.

Pożarów było w powiecie w uib. roku 23, — 
które spowodowały 284 tys. zi- strat material
nych- Wszystkie straże brały gr-emjalnie udzM 
w wszystkich uroczystościach i świętach naro
dowych oraz imprezach sportowych i strzele
ckich

Tydzień Strażacki w powiecie chełmińskim 
udał się najlepiej na całem Pomorzu i przyniósł 
1290 zł- czystego zysku. Ze sprawozdania skar 
bnika Makowskiego stwierdzono dochód w ub- 
roku zł. 3644, a rozchód 3664 zł- W dyskusji 
nad sprawozdaniem zabierali pp. Hądzlik, Ta
tarek i Golenia. Na wniosek komisji rewizyjnej 
udzielono zarządowi jednogłośnie pokwitowa
nia- W miejsce wylosowanych 3 członków za
rządu okręgowego wybrano pp. Szupryczyńskie 
go i Gawrona z Chełmna oraz Lewandowskiego 
z Lisewa.

— Zorganizowanie Oddziału żeńskiego Z. S.

Ostatnio odbyło się organizacyjne zebranie od
działu żeńskiego ZS- Po przemówieniach przy
stąpiono do wyboru zarządu- Prezeską wybra
no wicestarościnę ob- Rubczakową zastęp, kie
rowniczkę szkoły żeńskiej ob. Leszczyńską, se
kretarką została naucz, p- Rudolfi, skarbnicz
ką p. Piekarska, referentka wychowania obywa 
telskiego wybrano naucz- ob. Wiśniewską, ko
mendantką naucz ob- Wytusównę-

— Samobójstwo właściciela domu Przez 
poderżnięcie gardła nożem kuchennym odebrał 
sobie życie właściciel domu przy ulicy Polnej 
1 Tomasz Pruszczyński- Powodem samobójstwa 
były kłopoty finansowe.

Wahrrcrna
— Zjazd Powstańców. Ub- niedzieli odbył 

się w Wąbrzeźnie walny zjazd delegatów pla
cówek Powsańców i Wojaków OK- VIII pow. 
wąbrzeskiego. Obszerniejsze sprawozdanie po
damy w jednym z najblfészych numerów nasze
go pisma-

— Z życia nauczycielstwa. Dnia 2 kwietnia 
odbyło się zebranie „Ogniska“ ZPNSP- w Wą
brzeźnie. Na zebranie przybył p- insp. szkolny 
Matuszkiewicz i delegat Zarządu Okręgowego 
p. Ciomborowski Zebranie zagaił prezes pan 
Wacławski, witając gości i licznie zebranych 
członków.

Po przemówiniu p. inspektora Matuszkiewi

cza referat o postulatach nauczycielstwa wy
głosił delegat zarządu okręgowego.

— Awanse w Policji- Posterunkowi Policji 
Państwowej pp.. Przybylski z Książek i Przy- 
bułek z Kowalewa otrzymali autans na star
szych posterunkowych.

Czersk
Z żałobnej karty- W ub- czwartek odbył się 

pogrzeb śp Fankidejskiego emeryta kolejowe
go i b. rendants Kasy Miejskiej. Po żałobnej 
Mszy św. kondukt poprowadził na miejsce wie
cznego spoczynku ks- Zalewski w asyście ks- 
Przybysza- W smutnym tym obrzędzie udział 
wzięli urzędnicy Magistratu z p burmistrzem 
Trybullem na czele, kolejowe P. W. oraz liczni 
przyjaciele i znajomi śp. Zmarłego»

Nowemlastfo
— Osobiste- Komendant Powiatowy Policji 

Państwowej p- podkomisarz Skalski otrzymał 
awans do stopnia komisarza PP.

Skarb dziecka i matki
Puder, Mydło, Krem

^BEBE
SZOENANA

Programu radiowe
Pomedziatet dnia 10 kwietnia-

Warszawa 12,10 Płyty. 15.50 Arje operowe 
i pieśni w wykonaniu Jana Kiepury; 16,25 fran 
cuski — 16,40 Odczyt pt-. „Złoto, banknot i 
czek“. 17,00 Koncert; 18,00 Odczyt dla matu
rzystów: „Polska współczesna" odczyt III — 
wygłosi dr. W Lipiński- 18,25 Muzyka- 19,00 
Rozmaitości; 19,20 Skrzynka pocztowa rolnicza 
19,30 Na widnokręgu. 20,00 Skrzynka pocztowa 
techniczna. 20.20 Muzyka polska dla Danii- — 
20,50 Koncert wieczorny. 22,00 Koncert ze 
Sztokholmu-

Wtorek, dniami kwietnia
Warszawa 8,55 Transm. z GL Urzędu Lote4 

rji Państw, ciągnienia głównego losu- 12.10 
Płyty; 15,50 Najnowsze przeboje 16.20 Odczyt 
dla maturzystów pt-: „Zjednoczenie Włoch“ — 
wygłosi prof- J- Iwaszkiewicz 16,40 „Wyprawa 
Zaliwskiego w roku 1833" wygłosi p. H. Nagle- 
rowa 17,00 Popołudniowy koncert symfoniczny. 
18,00 Odczyt dla maturzystów „Polska współ
czesna“ odczyt 4 wygłosi dr- W. Lipiński, 18 25 
Muzyka; 19,00 Rozmaitości 19,20 Bieżące wiado 
mości rolnicze. 19,30 Feljeton muzyczny pb: — 
Czy i jaka jest przyszłość opery jako dzieła 
sztuki — wygłosi prof. H- Opieński- 20.00 Tran 
smisja z Teatru Wielkiego w Warszawie- Ope
ra „Turandot“ G. Pucciniego. W 2 przerwie — 
kwadrans literacki. Opowiadania Cyprjana Ke 
miła Norwida pt. „Cywilizacja“.

4w

TOREN

»
Łil

K. K. O.
MIASTA BYDGOSZCZY

Bydgoszczy ul. Jagiellońska
ynajmuje schowki (s«fes‘y)I w

rozmaitych rozmiarów na dogod
nych warunkach.

W myśl ustawy z dnia i6 marca 1933 o Fun» 
duszu Pracy (Dz. Ust. R. P. Nr. 22 poz. 163) 
schówki z dniem 1 kwietnia 1933 są wolne 
od dodatkowej opłaty w wysokości 5.— zł. 

miesięcznie. 372t

Każdą chorobą wyleczysz 
jeżeli regularnie używać będziesz 

ZIOŁA D-ra BREYERA 
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Cena zł.
Nr. 1. — kaszlu, astmie, rozedmie płuc...........................3.50
Nr. 2. — reumatyzmu, artretyzmu (zlej przem. materji) . 3.50
Nr. 3. — żolądkowo»kiszkowych, wątrobowych, żółtaczce 3 00
Nr. 4. — nerwowych, bólu głowy, bezsenności, apatji

do życia............................................................ 4 00
Nr. 6. — błędnicy, długotrwałej niedokrwistości . . . .5-50
Nr. 7. — nerwowych i pęcherzowych..............................4.00
Nr. 9. — ogólnego zatrucia — przeczyszczające .... 1.50
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, składach aptecznych 
i drogerjach, lub w wytwórni — POLHERBA Kraków»Podgórze Skrytka 48. 

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo 
z wytwórni broszurkę „Jak odzyskać zdrowie“. 8970

PRZETARG DOBROWOLNY.
Dnia 11 kwietnia 1933 o godz. 10 sprzedawać będę 

na rachunek osoby trzeciej: rower męski; zbiórka li
cytantów, Szczytna 8. (1997

- Chrzanowski, komornik sądowy. 
623/33

BYDGOSZZC
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 12 kwietnia 1933 r. sprzedam najwięcej da
jącemu za gotówkę o godz- 10 przy uL Chodkiewicza 
nr. 14: bufet dębowy, kredens, stół okrągły rozciąga
ny, 6 krzeseł pociągniętych gobeliną, pianino marki 
„Chamski“ i 1 umywalkę z lustrem; przedmioty osza
cowano na łączną sumę zł 2.320, które możne oglądać 
W dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym 

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy 
Rew. I.

Zlec. nr. 743/8

PRZETARG.
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku ogłasza 

niniejszem publiczny przetarg na dostawę:
450 m5 żwiru przesianego i

50 m3 żwiru drogowego
dla Urzędu Budownictwa Portowego w Nowym Por
cie. Warunki przetargu można otrzymać pocztą z Ka
sy Głównej Rady Portu w Gdańsku, Neugarten 28/29, 
za uprzedniem nadesłaniem kwoty 2 gid. i opłatą ko
sztów przesyłki. Uwzględnione mogą być w termi
nie przetargu tylko oferty, do których dołączony zo
stał kwit Kasy Głównej Rady Portu na złożoną w 
myśl rozdz. B „Specjalnych warunków" gwarancję 
ofertową. *

Termin przetargu: 22 kwietnia b. r. o godz. 10. 
Termin przydziału. 4 tygodnie.
Gdańsk, dnia 7 kwietnia 1933 r.

Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

OBWIESZCZENIE.
KctrRrnik Sądju Grodzkiego VII rewiru zam. w 

Bydgcazcizy, ul. Śniadeckich 7 na zasadzie art. 602 
i 604 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 11 kwietnia br. 
o godz. 13, odbędzie się licytacja publiczna ruchomo
ści znajdujących się w firmie W. Poczekaj w Bydgo
szczy, uL Pomorska 38, składających się: z kompl- u- 
rządzenia jadalni, pokoju męskiego, salonu, sypialni, 
waz innych przedmiotów domowych jak kryształy, 
obrazy, dywany perskie, poduszki dekor., szafy do rze
czy itp.

Józef Czerniewicz, komornik Sądu Grodzkiego 
w Bydgoszczy.

Zlec. nr. 678/8

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, VII re

wiru zam. w Bydgoszczy, uL Śniadeckich 7 na zasa
dzie art 602 i 604 K- P. C. obwie&zaza, że w dniu 
11 kwietnia br. o godz. 10 odbędzie się licytacja pu
bliczna 1 autobusu marki „Buick“ waz 1 motoru mar
ki „Citroen" Nr. 1206 przy ul. Podolskiej 25.

Bydgoszcz, dnia 8 kwietnia 1933 r.
Józef Czerniewicz, komornik Sądu Grodzkiego 

w Bydgoszczy.
Zlec. Nr. 679/8 _____________________

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew- II 

S. Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoczczy, ul. Gdań
ska 95 m 8 na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, 
że w dniu 12 kwietnia 1933 r. o godz. 11 (nie później 
jednak niż w dwie godziny) w Bydgoszczy przy uL 
Jagiellońskiej 56 odbędzie się sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości składających się z silnika sa
mochodowego firmy „Apollo“, silnika iirmy „Brena- 
bor", i samochodu firmy „Benz" nie kompl. oszaco
wanych na łączną sumę zł 1-200. Powyższe ruchomo
ści można oglądać pod wskazanym adresem w dniu 
licytacji.

Bydgoszcz, dnia 8 kwietnia 1933 r.
Kustrzyński, komornik 

Zlec. nr. 730/8

KRWAWIENIE 
STAN ZAPALNY 
SWĘDZENIE 

SUWA

Przysposabiam do egza 
minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego 
niemieckiego i gry na fora 
tepianie. . Adamska, Sukien* 
n cza 4. Toruń- 8031

Piegi
usuwa pod gwarancją 

„Axcla*MCrem; słoik 
tvlko 2.— zł- J. Gadebusch 
Poznań, Nowa 7. 1667

KilKa _
większych dywanów tanio 
snrzedam Toruń, Szopena 
J9 parter front 1947

Letnisko.
Mam kilka umeblowanych 
pokoi z kuchniami dla ro» 
dżin pragnących wyjechać 
na letn'sko. Dom znajdu» 
je się w parku, w którym 
jest mala woda. Zupełnie 
przy szosie. Do stacji kole, 
jowej 2 kim, w powiecie 
grudziądzkim. Zupełna swo> 
boda dla dzieci. Opal i pro» 
dukty rolne dostarczam. 
Pojedynczym mogę dać cało, 
dzienne utrzymanie. Ceny 
podług ugody. Na odpowiedź 
proszę opłaconą kopertę. 
Zgłoszenia kierować proszę 
pod „T. K. G. Letnisko“ 
do „Dnia Pomorskiego“ To» 
ruń lub do „Dnia Grudziądz» 
kiego" Grudziądz, 1999

Łom czekoladowy
deserowy Vs kg. 45 gr.
mleczni % kg. 55 gr.
i ryżem */8 kg. 50 gr.
nadziewany 7s kg. 30 gr.
wyroby WEDLA stale na 
składzie po cenach fabry» 

cznych
ZAJĄCE

Jajka wielkanocne 
w największym wyborze 
po najtańszych cenach 

własnej fabrykacji 
poleca

F. Łęgowski
Toruń, Szeroka 4. (1854

Szoferzy
właściciele samocho
dów kupują najlepsze 

oliwy 
samochodowe w blaszan» 
kach i luzem, najtaniej 
w Stacji Benzynowej w To= 
runiu przy ul. Łaziennej 
obok kawiarni Europejskiej, 
obsługa dzień i noc. 1861

ENIA
Barwniki do jaj. w 8 kolo» 
rach wszędzie do nabycia. 
T. Rzymkowski, Toruń, ul. 
Szeroka 43.

Ziemianka Polska
Toruń, ul. Żeglarska 26, 

poleca codziennie świeże 
mleko i youghurt. Na świę» 
ta kiełbasy, ciasto, mazurki.

1996

Mistrz
ceglarski, z dobremi świa» 
dcctwami i długoletnią pra, 
ktyką, poszukuje od zaraz 
posady w parowej cegielni. 
Zgłoszenia proszę kierować 
do Administracji „Dnia Po» 
morskiego“ w Toruniu pod 
Nr. 1912. 1925

Gospodynie II 
„SABA“ 

najlepsza farbka w płynie 
wszędzie do nabycia. 1982

Posiadłość 
około 300 morgów 

w okolicy Warlubia, zabudowania masywne, młya 
wodny, od zaraz do wydzierżawienia.

Informacji udziela: 1946
Danziger Treuhand, AKtiengesell» 
schaft, Gdansk, Langgasse 32, I.

Z prawami szkól państwowych 805b

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodzklego w Wejherowie 

arzrimuje zapisy do wszystKich Klas, poczynając od Klasy 
2-iiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Drogerja Perfumeria

UNIVERSAL
Toruń, ul. Szeroka 17, tel. 
86. » i960
----------- iii--------------------

Stolarz
(meblowy) potrzebny od 
zaraz. Spółdzielnia 4 pułku 
lotniczego Toruń, godzina 
10—12. 1995

Baczność
nadszedł

Papier
biały, pakowy Kg. 70 gr. 

ponad 5 kg. 65 gr, 
przy balocie 60 gr. 
póki zapas starczy

WŁ1DYHIW K0LE8SKI
Grudziądz, Pańska i9. 

__________________ 1°«'

TAPETY
Farby Lakiery 

najkorzystniej 
Hurtownia

Jan Kapczyński
Toruń, ul. Szeroka 15. 

Szczytna 15. 1872

WAPNO
palone w kawałkach poleca 

najtaniej
M, Czubek i S-ka

Oddz. TeruA
ul. Piernikarska 3/7. róg 
Browarnej, tel, 643. 1523

Ziemniaki 
jadalne żóltomięsne „Indu» 
strja“ oddaje w każdej ilości 
po korzystnej cenie loco 

dom .. 1895 
„Tranzyt“ Toruń, 
Przedzamcze 20 tel. 242.

Sery
pelnotluste tylżycki */, leg 
1,20 i 1,40 szwajcarski 2,20 
śmietankowy 1,40 poleca 
Gerszawski Toruń. Prosta
10, 1711

Syrop 
spożywczy (jasny c przy» 
smaku miodowym) i desc» 
rowy (ciemny) w cenie 35 
groszy za funt do nabycia 
w składach kolonialnych: 

w Toruniu. 1390 
JULJAN HOFFMANN, 

Kościuszki 89.
JÖZEF RANISZEWSK.I, 

Grudziądzka 77 
FRANCISZEK NOWAK, 

Szczytna »o. 
DOMINIK KAMINSKI 

Rybaki 43.
LEONARDA WIŚNIEW* 

SKA, M ekiewjeza 112.
STEFAN SÓS, Piaskowa 3. 
IGNACY NOGA. Podgórz 

ul. Pułaskiego 49. 
Ksawery Buczkowski,

Toruń, Rynek Nowomiej» 
ski.

Helena Zagrabska, 'Toruń, 
Szosa Chełmińska 128.

„L U B A N. W R O N K I" 
Przemysł Ziemniaczany Sp. 
Akc. Oddział w Toruniu, 
Szosa Lubicka 38/58 teł. 168

Remont
wszelkich maszyn rolni» 
czych i przemysłowych wy » 
konuje sumiennie i korzy» 
stnie F. KUJAWSKI. Toroń 
Fabryka Maszyn Odlewni*

Zalaza l^ao
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12. zawodnika i

13. do Torunia

7.

8.

9.

« Warszawie i lodziPuchalski — zwuctczc« w warszawskim biegu na przelał
Warszawa 10- 4. (PAT). Doroczny bieg na- Łódź 10- 4. (PAT). Wczoraj odbvlv ta

Przi

ja-

Nagroda honorowa
miasta Budćoszczo za POS.
Jak się dowiadujemy miejski Komitet WF- 

i PW. opracowuje regulamin nagrody honoro
wej miast* Bydgoszczy dla Towarzystwa lub 
Klubu (cywilnego) za największa ilość POS — 
zdobytych przez ich członków każdorazowo w 
roku kalendarzowym-

Wars 
’3 tej » 
iłieiwsz; 
ministra

Par 
powski 
wzięli 
du frai 
raz pr 
łycznyc 
bu Boi 
ambasa 
ski, by 
szalek 
troki.

tgoiNe

Lon 
zapyta

Wolman przejechał ogółem 40,000 kim,, 
dąc przez Polskę, Czechosłowację, Aistrję 
Niemcy, Francję, Belgję, Holandię, Hiszpanję, 
Marokko hiszpańskie i francuskie, Saharę, Al
ger, Tunis i Wiochy.

zwycięzca otrzymuje punktów: 1, każdy | 
zaś następny o 1 punkt więcej.

10. Nagrody: 1) w biegu drużynowym: pierw 
sza drużyna puhar przechodni „Dnia Po« 
morskiego“, dla wszystkich zawodników 
zwycięskiej drużyny pamiątkowe żetony 
i dyplomy, następne dwie drużyny otrzy« 
mują żetony i dyplomy.
b) w biegu jednostkowym trzej pierwsi 
zawodnicy otrzymają nagrody pamiątkowe 
i dyplomy. Następnych 10 żetony i dy«

morskiemu
Start odbędzie się bezpośrednio po defila

dzie na placu Wolności, meta zaś na Sładjonie 
Miejskim w czasie igrzysk sportowych.

Dwa spotkania piłkarskie we 
Lwowie.

Co ma ztkaczyC la zmianał
W piątek miał wystąpić w Berlinie jeden 

z najlepszych polskich bokserów, zawodowy 
mistrz Polski w wadze lekkiej Jan Górny. _
Przeciwnikiem jego miał być doskonały bok« 
ser niemiecki Seisler.

Tymczasem, jak donoszą pisma niemiec» 
kie, organizatorzy postanowili zabronić spot, 
kani* z Górnym i wyznaczyć Seislerowi jako 
przeciwnika wrocławianina Bartnecka.

Wyniki Waisówny I Ccfzikowej 
w Budapeszcie

Abonamont miesięczny wynosi
* ekspedycji miejscowych agencjach .......... 
z odnoszeniem do domu w Toruniu .
przez pocztę t odnoszeń'em ........................................... .
pod opaska.....................................................-.................................
w Gdańsku przez pocztę . . 2.S0 gd przez chłopca .... 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicę 4 gd .

Raid motocyklowy Bydgoszcz—Toru A 
— Bydgoszcz

Prasa węgierska 
o naszych harcerzach

„Nemzeti Ujsag“ przynosi artykuł pt. — 
„Jak przygotowują się skauci polscy do 
jamboree w Godolo“.

Autor opisuje entuzjazm i radość, które 
cechują działalność przygotowawczą skautów 
polskich, przyczem podnosi, że dla zadoku« 
mentowania tysiącletniej blisko przyjaźni poł 
sko.węgierskiej przybędzie do Godolo aż 1800 
harcerzy polskich, którzy wezmą udział we 
wszystkich imprezach zjazdu.

Wreszcie autor stwierdza, i 
skautami polskimi i węgierskim istnieje stała 
wymiana liśtów, co napawa Węgrów radością, 
którzy widzą w tern dowód zacieśniających 
się stosunków przyjaźni pomiędzy młodzieżą 
obu krajów.

ieaauor oapowitmiam, wacmw Górnicki v Toruniu. Mlcklnwicra 3 
“fä' odpowiedzialny na Bydgoszc i Jósst Dobrostański Mostowa 6, 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy Ik. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann. 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańsko 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak, 
t < Inowrocław, plac Kasprowicza 4a,

Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józet Stanach. Grudziądz, Rynek Wili. 
Za ogłoszenia odpowiada administracja

wydawnictw* „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska* 
„Dzień Grudziądzki“ „Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskie/ Drukarni Rolnicze/ S. A, 
w Toruniu

wyrównujące bramki strzelone przez Jezier« 
skiego i Dolewskiego.

Drużyna gości lepiej zgraną, wykazała wię 
cej w grze ambicji, dążąc z do zdobycia cen« 
nych punktów, natomiast miejscowi, mając 
wiele dogodnych sytuacyj podbramkowych, 
nic umieli ich należycie wykorzystać, bawiąc 
się w różne hiperkombinacje podbramkowe.

W drużynie gości najlepsze zgrąnie wy* 
kazajo trio obronne, szczególniej wyróżnili 
się bramkarz, u miejscowych jedynie Kusz na« 
leżycie wspomagał tak napad jak i obronę.

Gryf chcąc uzyskać zaszczytne miejsce w 
rozgrywkach o mistrzostwo Pomorza, musi 
dużo nad sobą popracować i wykazać więcej 
ambicji.

Ostateczny wynik remisowy 2:2 do przer« 
wy 1:0 dla Olimpji. gjj.

Wzorem lat ubiegłych zostanie zorganizowa 
ny w dniu 3 maja rb- raid motocyklowy na tra
sie Bydgoszcz — Toruń — Bydgoszcz z równo 
czesnem doręczeniem w Toruniu depesz hołdo
wniczych pp. d-cy OK VIII Ł Wojewodzie Po-

ciu trzykrotnem, chociaż nie 
kolejno po sobie.
Wpisowe wynosi 50 gr od
2 zł od drużyny.
Zgłoszenia nadsyłać należy
pod adresem: Redakcja „Dnia Pomorskie.- 
go Pomorski bieg drużynowy na przełaj, 
Toruń, ul. Szeroka 11.

w
tocyklu pustyni Sahary. Na raid ten wysłany 
został z ramienia klubu jego członek, Zygmunt 
Wolman, który osiem miesięcy ternu opuś 1 
Warszawę na starym motocyklu marki F. N.

Trófmecz bokserski 
w Warszawie

IVarszama 10- 4. (PAT). W Warszawie na 
boisku Legji rozegrany »ostał trójmecz bokser 
ski Miakabia,- Legja, Polonja- Trójmecz wygrała 
Legja mając 8 punktów, drugie miejsce zajęła 
Makabja 6 pkt. i trzecie — Polonja 2 pkt.

przełaj o puhar „Wieczoru Warszawskiego" 
zgromadził 355 zawodników. Trasa była bardzo 
ciężka. Zwyciężył Puchalski (Legja), który 
przebył dystans, wynoszący około 4000 metrów 
w 15 min. 20 sek. Drugie miejsce zajął Kuź
micki (AZS) o 100 m. za pierwszym- Trzecie 
miejsce zajął Duplewski (AZS) Drużynowo 
zwyciężył AZS poraź trzeci z rzędu zdobywa
jąc 319 pkt. i puhar na własność- ,

Pierwszym niejako akordem rozpoczyna« 
jącego się sezonu letniego w lekkoatletyce na 
Pomorzu będzie wielki Pomorski drużynowy 
bieg na przełaj o puhar przechodni „Dnia Po 
morskiego“, który odbędzie się w Toruniu w 
niedzielę dnia 14 maja br.

Zainteresowanie tą wielką imprezą sporto« 
wą jest wielkie. Zgłoszenia już wpływają. — 
Wśród dotychczas zgłoszonych zawodników 
znajduje się zwycięska drużyna „Połonji“ z 
Bydgoszczy, zeszłoroczny zwycięzca Łucjan 
Hocheisel.

Listę zgłoszonych dotychczas zawodników 
podamy niebawem.

Regulamin biegu jest następujący:
1. Pomorski Drużynowy bieg na przełaj o 

puhar „Dnia Pomorskiego“ odbywa się w 
Torumu corocznie w pierwszej połowie 
maja (w drugą niedzielę po Inszym).

Z Udział w biegu mogą brać zawodnicy z 
całego O. K. VIII, którzy ukończyli 18 
rok życia.

3. Bieg odbędzie się w klasyfikacjach: dru» 
żynowej i jednostkowej.
W klasyfikacji jednostkowej mogą brać u« 
dział drużyny klubów, względnie Stowa« I 
rzyszeń (po 5 zawodników w drużynie). I 
W klasyfikacyj jednostkowej mogą brać 
udział wszyscy zawodnicy.

5. Trasa biegu, start i meta podane będą 
przed biegiem. Trasa biegu wynosi oko» I 
ło 5 km.

6. Podczas biegu obowiązują przepisy P. Z. 
L. A.
Prawidłowość biegu sprawdzać będzie ko« 
miej* sędziowska, specjalnie do tego celu 
powołana.
W klasyfikacji drużynowej zwycięża dru» 
żyn*. której trzej pierwsi zawodnicy osią« I 
gną najmniejszą ilość punktów.
Punktacja zawodników w biegu drużyno« 
wym odbywa się w następujący sposób: I

I>< 
łt
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Ogłosnenlai wiersz mllim. na strona 74emowel . .020 sl 
w tekście na pierwsze) stronie.......................................... 1 00
na drugie) I trzecie) stronie 0,80 zł — w tekście , 1 ’ 250
Za ogłoszenia sadowe I urzędowe w drobnym składzie 25-Ż droiei’ 
Drobne za słowo 1S gr. pierwsze «Iowo podwó|nie
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr 
w n8Â”Lenl’ •komplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 2ÜJ nadwyżki 
w Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej. . . , . .15 fen.
Dłohee za słowo 5 fen. — tytułowe . . . ’. . ? 10 len
Frzy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenie administracja nie odpowiada.

Sztafeta pływacka
Torufł — fiduma

Pomorski Okręgowy Związek Pływacki za 
mierz* zorganizować w najbliższym czasie pro 
p*g*ndową sztafetę pływacką Toruń — Gdy« 
ni*. Przygotowaniami zajmie się specjalna 
komis j*.

Fllcdzynarodowc 
zawody pływackie 

w Wamzaw e
W Warszawie na pływalni AZS rozpoczęły 

się w sobotę Międzynarodowe Zawody Pływa
cki* z udziałem kilku niemieckich pływaków z 
wicemistrzem Niemiec Willem na czele- Na za
wodach osiągnięto szereg doskonałych wyników

Jport i Jfcultura (fizyczna
tweodnimvw &odateU fpottowu Stok IV

S - zł
3.40 sl
3.36 ił
4.50 sl
2.30 sl
7.- sl

kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za nied<n«erczenśe "»wre

górowała nad przeciwnikiem, ziwłaszczia pomoc przy^ 
traktat 
darnej 

Par 
zawiei 
nowegt 
omawi 
memor 

-- - „Le
Lwów 10. 4. (PAT), Wczoraj rozegrano w* dokum 

Lwowie dwa towarzyskie spotkani» w piłce bliczne 
nożnej. Ligowa Pogoń pokonał* Legję w »to- cpublil 
sunku 5:0 (2.0). Drugie spotkanie Czarni — pozycy 
Jutrzenka zakończyło się wynikiem nemiaowym 
2=2 (2:0).

Wajsówna (Polska) osiągając 11,06 mtr., Cej- 
zikowa (Polska) zajęła drugie miejsce z wyni
kiem 10.58 mtr-

W skoku wzwyż wygrała Kael (Węgry) 135 
cm. Startująca w tej konkurencji Wajsówna za 
jęła drugie miejsce, osiągając jednak identycz
ny wynik 135 cm-

—i

Piłka nożna
Wisła — Ruch 2:0.

Kraków Ï0. 4- (PAT). Na boisku Wisły oś- 
I byl się mecz ligowy 0 mistrzostwo Polski w 
I grupie zachodniej między krakowską Wisłą a 
I śląskim Ruchem zakończony zwycięstwem Wi- 
I sły 2:0 (0:0)

Warta — Podgórze 4:0.
I Poznań 10. 4- (PAT). Debjut benjaminka Li- ,| 
I gi — Podgórza w Poznaniu nie wywołał źyw- 
! szego zainteresowania. Warta bez zbytniego 
I wysiłku zdecydowanie wygrała 4:0 (1.0)- Wy- 
I soko-cyfrowe zwycięstwo gospodarzy nie om 
I cza, aby gra Warty stała na zbyt wysokim po- 
I ziemie. Obie drużyny grały ospale, przyczem 
I wszystkie prawie kombinacje zawiodły,

Cracovia — Warszawianka 1:0.
Na stadjonie Legji w Warszawie odbył się Pa 

w sobotę mecz towarzyski pomiędzy Cracovią rajsze 
a Warszawianką zakończony nieznacznem zwy- wiedź 
cięstwem Cracovii w stosunku 1:0 (1:0). brytyj 

Przez oały czas zaznaczyła się przewaga carstw 
Cracovii. Mimo przegranej Warszawianka gra- b?sad 
ła bardzo ładnie i ambitnie a okresami nie ustę cc,em 
powala przeciwnikowi. JgJ

Cracovia — Legja 2:2.
Warszawa 10. 4- (PAT). Drugi mecz Cm- trybut 

covii rozegrany w Warszawie z Legją zakoń-zosta^ 
czyi się wynikiem remisowym 2:2 (1:1)- Gra rozum 
była bardzo ładna i na wysokim poziomie. — jjji,, jei 
Legja była nieco lepsza i do pewnego stopnia N*rnd< __ ł • . - HBłUUI 

warszawskiej drużyny była doskonała. Obie 
bramki dla Cracovii zdobył Kossok. Pierwsza 
bramka padla z rzutu wolnego, druga z karne
go. Dla Legji punkty zdobyli Wypijewski i Na- 
wrót. Sędziował Walczak. Widzów 3000-

Wielka Impreza sportowa
„Dnia Pomorskiego“

w___  Pomorski druZgnowy bied na przelał
plomy, dalszych 10 dyplomy.
Puhar przechodni „Dnia Pomorskiego“ 
przechodzi na własność klubu po zdoby» 

następującym

Czechosłowacja — 'Austrja 2:1.
Wiedeń 10. 4. (PAT). W niedzielę odbył 

się w Wiedniu doroczny mecz pilcarski między 
państwowy Austrja — Czechosłowacja, zakoń
czony zwycięstwem zawodników czechosłowac
kich 2.1 (0:0). Jest to pierwsze zwycięstwo 

Łódź 10- 4 (PAT) i . I Czechos,ou>acii po 14 kolejnych zwycięstwach
Lodz _10. 4. (PAT). Wczoraj odbyły », tu piłkariy austrjackich.

dwa biegi naprzeła): pan i panów. W biegu pań 
na dystansie jednego kilometra zwyciężyła 
Glaiżewska (ŁKS) w czasie 3 min- 5,4 sek. W 
biegu panów stowarzyszonych na dystansie 3 
km. pierwsze miejsce zajął Kurpesso ze Strzel. 
Klubu Sport- ze Zgierza w czasie 9 min. 46.2 
sek. W biegu panów niestowarzyszonych na dy 
stansie 2 km. zwyciężył Kawecki z Tomaszowa 
Mazowieckiego w czasie 8 min. 15,4 sek-

Gryf remisuje z Olimpią
Zawodu w plłkc nożna o mistrzostwo Pomorza klasy A
Pierwsze zawody w piłkę nożną klasy A 

o mistrzostwo Pomorza, rozegrane zostały w 
dniu 9 kwietnia w Toruniu na boisku miej, 
skim.

Przed sędzią Mrukiem stanęły drużyny w 
następujących składach Olympia Grudziądz: 
Pilecki, Nawrocki, Kulczyk. Preiss, Olszewski, 
Martyński, Schranke, Jaszyński, Szychowski, 
Czapierski, B’ajcz; Gryf — Toruń: Trenk, 
Wierzchowski, Karczewski, Dolewski, Kusz, 
Klemens, Krause, Grenda, Jeziorski, Zdrojew 
ski, Ziółkowski.

Gra przez cały czas prowadzoną była z 
lekką przewagą Gryfu, gracze którego prze« 
ważnie grali na połowie boiska gości, lecz wy. 
pady robione przez Olympię przyniosły jej 
zdobycie dwóch bramek, strzelonych przez 
Czapiewskiego. Miejscowi z trudem zyskali

Wielki raid motocyklowy z Polski 
do Afryki

Z inicjatywy Klubu Sportów Motorowycn
Warszawie powstała myśl zmierzenia na mo-

Budapeszt. W sobotę rozegrane zostały w 
Budapeszcie Międzytklubowe zawody lekkoat
letyczne Pań zorganizowane przez BEAC i BB- 
TE- W skoku wdał z miejsca pierwsze miejsce 
najęła węgierka Balkanyi Lenke osiągając 257 
cm, (rekord świata w krytej hali wyrewnany).

W rzucie kulą jednorącz Z’vyęię2y)a pewnie

[J]


